
Politischer Bezirk: Feldkirch             Land: Vorarlberg  

 

 

 

Voranschlag 

der Gemeinde Übersaxen für das Jahr 2018 

 

 

Bevölkerung nach der Volkszählung 2001:  567 Einwohner 

Bevölkerung nach der Registerzählung am 31.10.2016:  629 Einwohner 

Flächenausmaß: 576 ha 

 

Die Vorarlberger Landesregierung hat in ihrer Sitzung vom __________ keine Einwendungen gegen diesen Voranschlag erhoben (§ 74 GG) 



Seite 2



Gebühren 2018

 

Gebühren

2018

brutto

Steuern

Grundsteuer A 500%

Grundsteuer B 500%

Gästetaxe 1,00

Hundesteuer

Hundesteuer pro Hund 70,00

Wasser

Beitragssatz 25,50

Wasserbezugsgebühr pro m3 1,10

pauschaliert pro Jahr 116,00

für Bauzwecke - einmalig 70,00

Wasserzählergebühr jährlich 30,00

Kanalgebühren

Beitragsatz 41,00

Gebühr pro m3 2,30

Müllgebühren

Entsorgung 1 Pers. 11,80

Entsorgung Merpers. 23,50

Zuschlag pro Person/ab 15 Jahren 4,50

Entsorgung f. Ferienhäuser 30,90

Sack 60 lt. / Kübel 4,80

Sack 40 lt. 3,20

Sack 20lt. 1,60

Biomüllsack 8 lt. 0,90

Biomüllsack 15 lt. 1,50

Sperrgutmarken 10,00

Aushubdeponie

Altpapierförderungsbeitrag 0,04

Friedhof

Reihengrab 308,00

Familiengrab 720,00

Leichenhallengebühr pro Tag 15,00

0-G-Vert/Gebühren.xls Erstellt von Duelli 28.12.2017

Seite 3



Seite 4



Gemeinde Übersaxen

Dorfstraße 2, 6834   Übersaxen

Telefon: Tel. 05522/41311

DVR-Nr: 657255, UID: ATU 58522147

Homepage: www.uebersaxen.at

E-Mail: gemeinde@uebersaxen.at

Fax: 05522/4131115Grundsteuer-Messbetragsverzeichnis für 2018

Gedruckt am: 23.11.2017 10:00:13 von Markus Sinz Seite 1 von 1

Summen nach Jahr und Abgabe

Jahr Abgabenbezeichnung

Gesamt Ermäßigt Gesamt Ermäßigt

Messbeträge Vorschreibungen

2018 Grundsteuer A 330,70 330,70 1.653,50 1.653,50

Grundsteuer B 8.203,68 7.580,35 41.018,40 37.901,75

Landwirtschaftskammerumlage 329,38 329,38 2.635,04 2.635,04

8.240,43Summe 8.863,76 45.306,94 42.190,29

Gesamtanzahl Personen / Objekte / Abgaben: 319 / 431 / 569

Seite 5



Seite 6



Gemeindetarife 2018

Grundsteuer

MessbetragA( ):

Messbetrag B (ermaßigt;  ):

330, 70

7580, 35

Gästetaxe

je Nächtigung ganzjährig ( ):
Sommer/Winter ( ):

1, 00

1, 00

Hundesteuer

l. Hund ( ):
jeder weitere Hund ( ):

70, 00

70, 00

Bemerkungen/Ausnahmen:

Feuerwehrdienstersatzsteuer

ja (  1,81 p. a. ):
nein:

0, 00

0, 00

Wassergebühren (netto)
Beitragssatz ( ):

Grundgebühr p. a. ( ):

Zählermiete p. a. (kleinster Zähler) ( ):
Bezugsgebühr pro m3 ( ):
Bemerkungen/Ausnahmen:

23, 18

MM =60 m3

27, 27

1, 00

Müllgebühren (netto)

Sackgebühr81Biomüll( ):
Sackgebühr 15 l Biomüll ( ):

Sackgebühr40 l Restmüll ( ):
Sackgebühr 60 l Restmüll ( ):

Grundgebühr 1-Personen-Haushalt ( ):
Grundgebühr 2-Personen-Haushalt ( ):

0, 82

1, 36

2, 91

4, 36

14, 82

29, 55

Bemerkungen/Ausnahmen:

Hebesatz A (%):

Hebesatz B

Tourismusbeitrag

Hebesatz

Gesamtausmaß ( ):

Vergnügungssteuer

Hebesatz (%):
Wettterminal ( ):

Bemerkungen/Ausnahmen:

Hand- und Zugdienste

Tagschichten (Ausmaß):

Betrag pro Tagschicht ( ):

Bemerkungen/Ausnahmen:

Kanalgebühren (netto)

Beitragssatz ( ):

Anschlussgebühr ( ):

Benützungsgebühr pro m3 ( ):
Bemerkungen/Ausnahmen:

Kindergartenbeiträge (brutto)

Vormittagstarif pro Monat ( ):
Bemerkungen/Ausnahmen:
generell für 3 u. 4-jährige Kinder

5001

5001

28500, 001

37,27|

2,09|

40, 00|

inkl. Nachmittag

Seite 7



Seite 8



Seite 9

Zusammenfassung Voranschlag



Voranschlag 2018

Zusammenfassung Voranschlag DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Bezeichnung

Voranschlag

2017

Erfolgsgebarung

2018

Vermögensgebarung

2018 Bezeichnung

Voranschlag

2017

Erfolgsgebarung

2018

Vermögensgebarung

2018

E i n n a h m e n A u s g a b e n

Seite 10

Einnahmen nach Gruppen Ausgaben nach Gruppen

0 VERTRETUNGSKÖRPER UND
ALLGEMEINE VERWALTUNG

39.700,00 37.400,00 0 VERTRETUNGSKÖRPER UND
ALLGEMEINE VERWALTUNG

265.600,00 249.000,00 4.000,00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT

17.900,00 10.000,00 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT

53.800,00 33.100,00 3.000,00

2 UNTERRICHT, ERZIEHUNG,
SPORT UND WISSENSCHAFT

212.100,00 105.500,00 622.000,00 2 UNTERRICHT, ERZIEHUNG,
SPORT UND WISSENSCHAFT

532.200,00 300.500,00 752.700,00

3 KUNST, KULTUR UND KULTUS 20.700,00 21.300,00 3 KUNST, KULTUR UND KULTUS 98.300,00 95.200,00 2.500,00

4 SOZIALE WOHLFAHRT UND
WOHNBAUFÖRDERUNG

11.400,00 13.500,00 83.400,00 4 SOZIALE WOHLFAHRT UND
WOHNBAUFÖRDERUNG

137.800,00 210.600,00

5 GESUNDHEIT 31.000,00 34.400,00 5 GESUNDHEIT 145.800,00 158.300,00

6 STRASSEN- UND WASSERBAU,
VERKEHR

13.500,00 15.500,00 6 STRASSEN- UND WASSERBAU,
VERKEHR

63.900,00 51.100,00 11.000,00

7 WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 300.000,00 474.000,00 7 WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 518.200,00 21.100,00 540.000,00

8 DIENSTLEISTUNGEN 722.100,00 336.100,00 398.900,00 8 DIENSTLEISTUNGEN 783.300,00 348.400,00 436.200,00

9 FINANZWIRTSCHAFT 1.372.300,00 1.203.000,00 9 FINANZWIRTSCHAFT 141.800,00 88.300,00 50.000,00

2.740.700,00 1.776.700,00 1.578.300,00 2.740.700,00 1.555.600,00 1.799.400,00

Vermögensgebarung nach Einnahmearten Vermögensgebarung nach Ausgabearten

1 Erlös von Grundvermögen 100,00 42.000,00 1 Erwerb von Grundvermögen

2 Erlös von Verwaltungsrealitäten 115.000,00 838.000,00 2 Erwerb von Verwaltungsrealitäten 289.000,00 1.321.000,00

3 Erlös von Betriebsrealitäten 170.200,00 274.900,00 3 Erwerb von Betriebsrealitäten 295.500,00 320.000,00

4 Erlös von Verwaltungsmobilien 4 Erwerb von Verwaltungsmobilien 29.500,00 14.700,00

5 Erlös von Betriebsmobilien 5 Erwerb von Betriebsmobilien 4.500,00 9.500,00

6 Erlös von Wertpapieren und
Beteiligungen

6 Erwerb von Wertpapieren und
Beteiligungen

53.600,00 51.100,00

7 Rückzahlung gegebener Darlehen 83.400,00 7 Gewährung von Darlehen 5.800,00

9 Darlehensaufnahmen 200.000,00 340.000,00 9 Schuldentilgungen 80.000,00 83.100,00

485.300,00 0,00 1.578.300,00 757.900,00 0,00 1.799.400,00

Zusammenstellung

Einn. d. Erfolgsgebarung 2.255.400,00 1.776.700,00

Einn. d. Vermögensgebarung 485.300,00 1.578.300,00

Ausg. d. Erfolgsgebarung 1.982.800,00 1.555.600,00

Ausg. d. Vermögensgebarung 757.900,00 1.799.400,00

Einn. d. Haushaltsgebarung

Vortrag Gebarungsüberschuss

Einn. d. Haushaltsgebarung

Entnahme aus Kassa-

beständen (Abgang)

Gesamteinnahmen

Zusammenstellung

2.740.700,00 3.355.000,00

0,00 0,00

2.740.700,00 3.355.000,00

0,00 0,00

Ausg. d. Haushaltsgebarung

Vortrag Gebarungsabgang

Ausg. d. Haushaltsgebarung

Vermehrung der Kassa-

bestände (Überschuss)

2.740.700,00 3.355.000,00 2.740.700,00 3.355.000,00

0,00 0,00

3.355.000,002.740.700,00 2.740.700,00 3.355.000,00Gesamtausgaben

0,00 0,00



Seite 11

Voranschlagsquerschnitt



Voranschlag 2018

Querschnitt (Anlage 5b) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 12

I. Querschnitt

Einnahmen der laufenden Gebarung

Eigene Steuern10 83.800,00 5.500,00 78.300,00Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858
und 859

Ertragsanteile11 593.400,00 593.400,00Gruppen 858 und 859

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen12 111.000,00 109.000,00 2.000,00Gruppe 852

Einnahmen aus Leistungen13 27.900,00 27.900,00Unterklasse 81

Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit14 39.400,00 31.500,00 7.900,00Gruppen 820, 822 bis 825

Laufende Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts15 469.100,00 36.000,00 433.100,00Gruppen 860 bis 864, 888

Sonstige laufende Transfereinnahmen16 100,00 100,00Gruppen 865 bis 868, 880

Ablieferungen v.nettoveranschlagten wirtschaftlichen Unternehmungen17 11.400,00 11.400,00Gruppe 869

Einnahmen aus Veräußerung und sonstige Einnahmen18 95.300,00 73.500,00 21.800,00Unterklasse 80, Gruppen 827 bis 829

1.431.400,00 255.500,00 1.175.900,00Summe 1 (laufende Einnahmen)19

Ausgaben der laufenden Gebarung

Leistungen für Personal20 303.200,00 63.100,00 240.100,00Klasse 5

Pensionen und sonstige Ruhebezüge21 Gruppe 760

Bezüge der gewählten Organe22 85.900,00 85.900,00Gruppe 721

Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren23 86.600,00 44.000,00 42.600,00Klasse 4

Verwaltungs- und Betriebsaufwand24 504.500,00 152.300,00 352.200,00Klasse 6 ohne Gruppen 650, 651, 653 und 654,
Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppe 721

Zinsen für Finanzschulden25 27.200,00 25.600,00 1.600,00Gruppen 650, 651, 653 und 654

Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts26 410.200,00 410.200,00Gruppen 750 bis 754

Sonstige laufende Transferzahlungen27 36.400,00 3.200,00 33.200,00Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768 und 780

Zuschüsse an nettoveranschlagte wirtschaftliche Unternehmungen28 11.400,00 11.400,00Gruppe 769

1.465.400,00 299.600,00 1.165.800,00Summe 2 (laufende Ausgaben)29

-34.000,00 -44.100,00 10.100,00Saldo 1: Ergebnis der laufenden Gebarung91 Summe 1 minus Summe 2



Voranschlag 2018

Querschnitt (Anlage 5b) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 13

Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen

Veräußerung von unbeweglichem Vermögen30 42.000,00 42.000,00Unterklassen 00, 01 und 05

Veräußerung von beweglichem Vermögen31 Unterklassen 02 bis 04

Veräußerung aktivierungsfähiger Rechte32 Unterklasse 07

Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts33 1.107.400,00 269.400,00 838.000,00Gruppen 870 bis 874, 889

Sonstige Kapitaltransfereinnahmen34 78.300,00 78.300,00Gruppen 875 bis 878, 885

1.227.700,00 347.700,00 880.000,00Summe 3: Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen39

Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen

Erwerb von unbeweglichem Vermögen40 1.646.000,00 325.000,00 1.321.000,00Unterklassen 00, 01 und 05

Erwerb von beweglichem Vermögen41 19.200,00 7.000,00 12.200,00Unterklassen 02 bis 04

Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten42 Unterklasse 07

Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts43 9.500,00 9.500,00Gruppen 770 bis 774

Sonstige Kapitaltransferzahlungen44 2.400,00 2.400,00Gruppen 775 bis 778, 785

1.677.100,00 341.500,00 1.335.600,00Summe 4: Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen49

-449.400,00 6.200,00 -455.600,00Saldo 2: Ergebnis der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen92 Summe 3 minus Summe 4



Voranschlag 2018

Querschnitt (Anlage 5b) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 14

Einnahmen aus Finanztransaktionen

Veräußerung von Wertpapieren und Beteiligungen50 Unterklasse 08, Gruppe 220

Entnahmen aus Rücklagen51 272.500,00 272.500,00Gruppe 298

Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts52 83.400,00 83.400,00Gruppen 240 bis 244, 250 bis 254

Rückzahlung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen53 Gruppen 245 bis 247, 249, 255 bis 257 und 259

Aufnahmen von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts54 Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Aufnahme von Finanzschulden von anderen55 340.000,00 82.000,00 258.000,00Gruppen 345 bis 349, 355 bis 359

Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbest. Betrieben
der Gemeinde und der Gemeindeverb.

56 Gruppe 879

695.900,00 82.000,00 613.900,00Summe 5: Einnahmen aus Finanztransaktionen59

Ausgaben aus Finanztransaktionen

Erwerb von Wertpapieren und Beteiligungen60 51.100,00 1.100,00 50.000,00Unterklasse 08, Gruppe 220

Zuführung an Rücklagen61 Gruppe 298

Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts62 Gruppen 240 bis 244, 250 bis 254

Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen63 Gruppen 245 bis 247, 249, 255 bis 257 und 259

Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts64 Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354

Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen65 83.100,00 83.100,00Gruppen 345 bis 349, 355 bis 359

Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und marktbest. Betrieben
der Gemeinde und der Gemeindeverb.

66 78.300,00 78.300,00Gruppe 779

212.500,00 84.200,00 128.300,00Summe 6: Ausgaben aus Finanztransaktionen69

483.400,00 -2.200,00 485.600,00Saldo 3: Ergebnis der Finanztransaktionen93 Summe 5 minus Summe 6

Saldo 4: Jahresergebnis ohne Verrechnung zwischen ord. und ao. Haushalt und ohne Abwicklung 0,00 -40.100,00 40.100,0094



Voranschlag 2018

Querschnitt (Anlage 5b) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Summe o + aoH davon A 85 - 89 Summe ohne A 85 - 89Bezeichnung Posten lt. Postenverzeichnis Gemeinden

Seite 15

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen70 -445.500,00Saldo 1 plus Saldo 2

Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 8971 -40.100,00Saldo 4 der Spalte „davon A 85-89”

-485.600,00Finanzierungssaldo (Maastricht-Ergebnis)95

III. Übersicht Gesamthaushalt

Einnahmen der laufenden und der Vermögensgebarung80 3.355.000,00Summen 1, 3 und 5

Zuführungen aus dem ord.Haushalt un Rückführungen aus dem ao Haushalt81 Gruppe 910

Abwicklung Soll-Überschüsse Vorjahr82 Gruppe 963

Abwicklung Soll-Abgang laufendes Jahr83 Gruppe 968

3.355.000,00Summe 7: Gesamteinnahmen79

Ausgaben der laufenden und der Vermögensgebarung84 3.355.000,00Summen 2, 4 und 6

Zuführungen an den ao Haushalt und Rückführungen an den ord. Haushalt85 Gruppe 910

Abwicklung Soll-Abgänge Vorjahre86 Gruppe 964

Abwicklung Soll-Überschuss laufendes Jahr87 Gruppe 967

3.355.000,00Summe 8: Gesamtausgaben89

0,00Administratives Jahresergebnis99 Summe 7 minus Summe 8



Seite 16



Seite 17

Gruppensummen



Voranschlag 2018

Gruppensummen DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Gruppe Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016Einnahmen Ordentlicher Haushalt V/E

Seite 18

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG0 V

37.400,00 39.700,00 24.368,97E

37.400,00 39.700,00 24.368,97Summe

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT1 V

10.000,00 17.900,00 8.270,50E

10.000,00 17.900,00 8.270,50Summe

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT2 622.000,00 110.000,00V

105.500,00 102.100,00 87.324,04E

727.500,00 212.100,00 87.324,04Summe

KUNST, KULTUR UND KULTUS3 V

21.300,00 20.700,00 23.771,71E

21.300,00 20.700,00 23.771,71Summe

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG4 83.400,00 4.278,54V

13.500,00 11.400,00 9.931,00E

96.900,00 11.400,00 14.209,54Summe

GESUNDHEIT5 V

34.400,00 31.000,00 17.361,60E

34.400,00 31.000,00 17.361,60Summe

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR6 V

15.500,00 13.500,00 12.290,60E

15.500,00 13.500,00 12.290,60Summe

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG7 474.000,00V

300.000,00E

474.000,00 300.000,00 0,00Summe

DIENSTLEISTUNGEN8 398.900,00 375.300,00 43.123,02V

336.100,00 346.800,00 351.148,08E

735.000,00 722.100,00 394.271,10Summe

FINANZWIRTSCHAFT9 V

1.203.000,00 1.372.300,00 1.000.319,68E

1.203.000,00 1.372.300,00 1.000.319,68Summe

1.578.300,00Summe Ordentlicher Haushalt

3.355.000,00 2.740.700,00 1.582.187,74

1.776.700,00 2.255.400,00 1.534.786,18

485.300,00 47.401,56



Voranschlag 2018

Gruppensummen DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016Gruppe Ausgaben Ordentlicher Haushalt V/E

Seite 19

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG 4.000,00 3.275,226.600,000 V

249.000,00 202.424,64259.000,00E

253.000,00 265.600,00 205.699,86Summe

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 3.000,00 772,9018.000,001 V

33.100,00 20.819,9835.800,00E

36.100,00 53.800,00 21.592,88Summe

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 752.700,00 2.490,38251.400,002 V

300.500,00 260.403,24280.800,00E

1.053.200,00 532.200,00 262.893,62Summe

KUNST, KULTUR UND KULTUS 2.500,00 2.500,003 V

95.200,00 105.218,2195.800,00E

97.700,00 98.300,00 105.218,21Summe

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG 5.915,005.800,004 V

210.600,00 122.976,29132.000,00E

210.600,00 137.800,00 128.891,29Summe

GESUNDHEIT5 V

158.300,00 139.526,79145.800,00E

158.300,00 145.800,00 139.526,79Summe

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 11.000,00 10.740,8512.000,006 V

51.100,00 43.999,2951.900,00E

62.100,00 63.900,00 54.740,14Summe

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 540.000,007 V

21.100,00 16.192,58518.200,00E

561.100,00 518.200,00 16.192,58Summe

DIENSTLEISTUNGEN 436.200,00 210.250,05411.600,008 V

348.400,00 239.164,63371.700,00E

784.600,00 783.300,00 449.414,68Summe

FINANZWIRTSCHAFT 50.000,00 50.000,0050.000,009 V

88.300,00 148.017,6991.800,00E

138.300,00 141.800,00 198.017,69Summe

283.444,40Summe Ordentlicher Haushalt

3.355.000,00 2.740.700,00 1.582.187,74

1.298.743,341.982.800,001.555.600,00

757.900,001.799.400,00



Seite 20



Seite 21

Haushaltskonten OH



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 22

0   VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG

00 Vertretungskörper

000 Gewählte Gemeindeorgane

0000 Gemeindevertretung

Bedarfszuweisung zum BGM-Pensionsfonds2/0000+8611 4.300,00 4.500,00 4.472,0015 E

Gewählte Gemeindeorgane 4.300,00 4.500,00 4.472,00000

Vertretungskörper 4.300,00 4.500,00 4.472,0000

01 Hauptverwaltung

010 Gemeindeamt

0100 Gemeindeamt

Ersätze für Hausnummerntafeln2/0100+8030 100,0018 E

Verkauf von Drucksorten, Fotokopien udgl.2/0100+8050 1.000,00 1.000,00 758,8618 E

Einhebegebühren für fremde Abgaben2/0100+8150 100,00 100,00 94,3613 E

Kostenersätze des Bundes2/0100+8170 500,00 800,00 460,4113 E

Ersätze von anderen VA-Stellen2/0100+8175 14.000,00 14.000,00 10.000,0013 E

Sonstige Einnahmen2/0100+8290 3.000,00 3.500,00 1.807,5818 E

Mobilkom Stromvergütung Sendeanlage Dorfhaus2/0100+8291 1.700,00 2.000,00 1.655,2618 E

Landesbeiträge Finanzvewaltung2/0100+8610 7.500,00 9.000,0015 E

Strafgelder2/0100+8680 100,00 100,00 50,0016 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 23

0   VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG

00 Vertretungskörper

000 Gewählte Gemeindeorgane

0000 Gemeindevertretung

Bezüge d. Gemeindeorg. einschl. Reisekosten 85.600,00 80.933,961/0000-7210 81.000,0022 E

Sonstige Kosten der Gemeindeorgane 800,00 610,001/0000-7230 800,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 1.700,00 675,861/0000-7290 1.700,0024 E

Bürgermeisterpensionsfonds Beitrag der Gemeinde 6.000,00 6.464,201/0000-7520 6.500,0026 E

Beitrag an die Versicherungsanstalt Öffentlich Bediensteter 10.400,00 9.871,841/0000-7540 10.000,0026 E

Gewählte Gemeindeorgane 104.500,00 100.000,00 98.555,86000

Vertretungskörper 104.500,00 100.000,00 98.555,8600

01 Hauptverwaltung

010 Gemeindeamt

0100 Gemeindeamt

Amtsausstattung 2.000,001/0100-0420 2.700,0041 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 2.000,00 1.050,781/0100-4000 2.000,0023 E

Straßen und Hausnummerntafeln 42,341/0100-4030 500,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 500,00 27,541/0100-4560 900,0023 E

Druckwerke 1.700,00 711,021/0100-4570 1.700,0023 E

Sonstige Verbrauchsgüter 800,00 681,921/0100-4590 1.000,0023 E

Geldbezüge der Angestellten 26.500,00 27.337,931/0100-5100 26.500,0020 E

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.)1/0100-5110 3.300,0020 E

Geldbezüge der Aushilfskräfte 1.000,00 406,001/0100-5220 1.000,0020 E

Reisegebühren 500,00 28,801/0100-5600 400,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 1.100,00 1.248,471/0100-5800 1.400,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 5.000,00 4.638,731/0100-5810 5.400,0020 E

Beiträge der Gemeinde an Pensionskasse 300,001/0100-5815 200,0020 E

Abfertigungsbeiträge 500,00 423,701/0100-5816 500,0020 E

Instandhaltung der Amtsausstattung 900,001/0100-6180 900,0024 E

Porto 1.500,00 1.463,431/0100-6300 1.500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 2.500,00 2.410,551/0100-6310 2.000,0024 E

Beratungskosten 500,001/0100-6420 2.000,0024 E

Versicherungen 1.000,00 903,931/0100-6700 1.500,0024 E

Miete Zentraldrucker - Telefonanlage 2.800,00 2.683,921/0100-7000 3.500,0024 E

Kostenersätze für Leistungen Finanzverwaltung Vorderland 26.200,001/0100-7200 35.000,0024 E

Kostenersatz an Gemeindeverbände 6.500,00 4.354,091/0100-7202 6.500,0024 E

Entschädigungen an Kommissionen u. Beiräte 300,001/0100-7210 300,0022 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 24

Gemeindeamt 27.900,00 30.600,00 14.826,47010

015 Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsa.

0150 Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit

Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsa. 0,00 0,00 0,00015

016 EDV

0160 Elektronische Daten- Verarbeitung

EDV 0,00 0,00 0,00016

019 Repräsentationen

0190 Repräsentation

Repräsentationen 0,00 0,00 0,00019

Hauptverwaltung 27.900,00 30.600,00 14.826,4701

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

0220 Standesamt

Standesamt 0,00 0,00 0,00022

024 Wahlangelegenheiten

0240 Wahlangelegenheiten

Kostenersätze des Bundes2/0240+8170 500,0013 E

Sonstige Einnahmen2/0240+8290 100,00 498,5018 E

Wahlangelegenheiten 500,00 100,00 498,50024

025 Staatsbürgerschaft



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 25

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 4.500,00 4.348,961/0100-7280 4.300,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 1.400,00 742,251/0100-7290 1.400,0024 E

Gemeindeamt 90.000,00 106.400,00 53.504,36010

015 Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsa.

0150 Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit

Gemeindeblatt, Ortspläne Gemeinde-Infos 2.500,00 1.646,971/0150-4030 2.500,0023 E

Homepage 2.000,00 491,461/0150-4031 2.000,0023 E

Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsa. 4.500,00 4.500,00 2.138,43015

016 EDV

0160 Elektronische Daten- Verarbeitung

Anschaffung von EDV-Geräten 2.000,00 2.591,421/0160-0200 2.000,0041 V

Software 683,801/0160-0700 1.900,0042 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 1.000,00 269,351/0160-4000 1.000,0023 E

Instandhaltung von Gebäuden 186,241/0160-6140 100,0024 E

Einschulungs- und Betreuungskosten 8.300,00 9.827,731/0160-7280 8.000,0024 E

Verschiedene Aufwendungen, Lizenzgebühren 1.500,001/0160-7290 24 E

EDV 12.800,00 13.000,00 13.558,54016

019 Repräsentationen

0190 Repräsentation

Repräsentationskosten 1.400,00 641,181/0190-7230 1.400,0024 E

Repräsentationen 1.400,00 1.400,00 641,18019

Hauptverwaltung 108.700,00 125.300,00 69.842,5101

02 Hauptverwaltung

022 Standesamt

0220 Standesamt

Kostenersatz an den Standesamtsverband 2.600,00 2.960,881/0220-7202 1.700,0024 E

Standesamt 2.600,00 1.700,00 2.960,88022

024 Wahlangelegenheiten

0240 Wahlangelegenheiten

Verschiedene Aufwendungen 500,00 665,811/0240-7290 500,0024 E

Wahlangelegenheiten 500,00 500,00 665,81024

025 Staatsbürgerschaft



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 26

0250 Staatsbürgerschaft

Staatsbürgerschaft 0,00 0,00 0,00025

029 Amtsgebäude

0290 Amtsgebäude

Miete Agrarzimmer2/0290+8240 1.000,00 900,00 972,0014 E

Amtsgebäude 1.000,00 900,00 972,00029

Hauptverwaltung 1.500,00 1.000,00 1.470,5002

03 Bauverwaltung

030 Bauamt

0300 Bauamt

Hausnummerntafeln2/0300+8030 100,0018 E

Bauamt 100,00 0,00 0,00030

031 Raumordnung und Raum- Planung

0310 Raumordnung und Raum- Planung

Raumordnung und Raum- Planung 0,00 0,00 0,00031

032 Vermessungsamt

0320 Vermessungswesen

0,00 0,00 0,00Vermessungswesen0320

0321 digitale geografische Daten

Ersätze für Daten und Vermessungen2/0321+8100 3.600,00 3.600,00 3.600,0013 E

3.600,00 3.600,00 3.600,00digitale geografische Daten0321

Vermessungsamt 3.600,00 3.600,00 3.600,00032

Bauverwaltung 3.700,00 3.600,00 3.600,0003

06 Sonstige Maßnahmen

060 sonstige Massnahmen



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 27

0250 Staatsbürgerschaft

Kostenersatz an den Staatsbürgerschaftsverband 300,00 213,351/0250-7202 300,0024 E

Staatsbürgerschaft 300,00 300,00 213,35025

029 Amtsgebäude

0290 Amtsgebäude

Brennstoffe 900,00 330,201/0290-4510 2.000,0023 E

Strom 700,00 500,491/0290-6000 700,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 800,001/0290-6140 800,0024 E

Versicherungen 700,00 646,561/0290-6700 700,0024 E

Miete GIG 3.000,00 3.007,201/0290-7000 3.700,0024 E

Amtsgebäude 6.100,00 7.900,00 4.484,45029

Hauptverwaltung 9.500,00 10.400,00 8.324,4902

03 Bauverwaltung

030 Bauamt

0300 Bauamt

Hausnummerntafeln 100,001/0300-4030 23 E

Regionales Bauamt Kostenersätze 8.100,00 7.722,441/0300-7201 8.000,0024 E

Bauamt 8.200,00 8.000,00 7.722,44030

031 Raumordnung und Raum- Planung

0310 Raumordnung und Raum- Planung

Entgelte für sonstige Leistungen von Raumplanern 4.500,00 10.328,481/0310-7280 4.500,0024 E

Raumordnung und Raum- Planung 4.500,00 4.500,00 10.328,48031

032 Vermessungsamt

0320 Vermessungswesen

Entgelte für sonstige Leistungen Ziviling., sonst Betriebe 2.200,00 16,241/0320-7280 2.200,0024 E

Vermessungswesen 2.200,00 2.200,00 16,240320

0321 digitale geografische Daten

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 5.500,00 4.999,911/0321-7280 5.300,0024 E

digitale geografische Daten 5.500,00 5.300,00 4.999,910321

Vermessungsamt 7.700,00 7.500,00 5.016,15032

Bauverwaltung 20.400,00 20.000,00 23.067,0703

06 Sonstige Maßnahmen

060 sonstige Massnahmen



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 28

0600 Beiträge An Verbände, Vereine u. Sonst. Org.

sonstige Massnahmen 0,00 0,00 0,00060

061 Sonstige Subventionen

0610 Beiträge An Verbände, Vereine u. Sonst. Org.

Sonstige Subventionen 0,00 0,00 0,00061

062 Ehrungen und Auszeichnungen

0620 Ehrungen und Auszeichnungen

Ehrungen und Auszeichnungen 0,00 0,00 0,00062

063 Gemeindekontakte und Partnerschaften

0630 Sonstige Massnahmen

Gemeindekontakte und Partnerschaften 0,00 0,00 0,00063

Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 0,0006

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel des Bürgermeisters

0700 Verfügungsmittel

Verfügungsmittel des Bürgermeisters 0,00 0,00 0,00070

Verfügungsmittel 0,00 0,00 0,0007

09 Personalbetreuung

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

0910 Personalbetreuung

Personalausbildung und Personalfortbildung 0,00 0,00 0,00091



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 29

0600 Beiträge An Verbände, Vereine u. Sonst. Org.

Strom 500,00 306,981/0600-6000 500,0024 E

Miete GIG 2.000,00 1.718,401/0600-7000 2.100,0024 E

Mitgliedsbeiträge an Vereine 1.700,00 1.176,131/0600-7260 1.700,0024 E

sonstige Massnahmen 4.200,00 4.300,00 3.201,51060

061 Sonstige Subventionen

0610 Beiträge An Verbände, Vereine u. Sonst. Org.

Beiträge an Vereine, Verbände 400,001/0610-7570 400,0027 E

Sonstige Subventionen 400,00 400,00 0,00061

062 Ehrungen und Auszeichnungen

0620 Ehrungen und Auszeichnungen

Verschiedene Aufwendungen 1.000,00 321,281/0620-7290 1.000,0024 E

Ehrungen und Auszeichnungen 1.000,00 1.000,00 321,28062

063 Gemeindekontakte und Partnerschaften

0630 Sonstige Massnahmen

Verschiedene Aufwendungen für Gemeindekontakte 500,001/0630-7290 500,0024 E

Gemeindekontakte und Partnerschaften 500,00 500,00 0,00063

Sonstige Maßnahmen 6.100,00 6.200,00 3.522,7906

07 Verfügungsmittel

070 Verfügungsmittel des Bürgermeisters

0700 Verfügungsmittel

Verfügungsmittel des Bürgermeisters 1.800,00 1.211,341/0700-7290 1.800,0024 E

Verfügungsmittel des Bürgermeisters 1.800,00 1.800,00 1.211,34070

Verfügungsmittel 1.800,00 1.800,00 1.211,3407

09 Personalbetreuung

091 Personalausbildung und Personalfortbildung

0910 Personalbetreuung

versch. Aufwendungen f. Personalausbildung 1.000,00 984,001/0910-5900 900,0020 E

Personalausbildung und Personalfortbildung 1.000,00 900,00 984,00091



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 30

094 Gemeinschaftspflege

0940 Gemeinschaftspflege

Gemeinschaftspflege 0,00 0,00 0,00094

Personalbetreuung 0,00 0,00 0,0009

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG 37.400,00 39.700,00 24.368,970



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 31

094 Gemeinschaftspflege

0940 Gemeinschaftspflege

Verschiedene Aufwendungen 1.000,00 191,801/0940-7290 1.000,0024 E

Gemeinschaftspflege 1.000,00 1.000,00 191,80094

Personalbetreuung 2.000,00 1.900,00 1.175,8009

VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG 253.000,00 265.600,00 205.699,860



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 32

1   ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

13 Sonderpolizei

131 Bau- und Feuerpolizei

1310 Bau und Feuerpolizei

Bau- und Feuerpolizei 0,00 0,00 0,00131

132 Gesundheitspolizei

1320 Gesundheitspolizei

Gesundheitspolizei 0,00 0,00 0,00132

133 Veterinärpolizei

1330 Veterinärpolizei

Veterinärpolizei 0,00 0,00 0,00133

Sonderpolizei 0,00 0,00 0,0013

16 Feuerwehren

163 Freiwillige Feuerwehren

1630 Freiwillige Feuerwehr

Sonstige Einnahmen2/1630+8290 5.000,00 5.000,00 8.270,5018 E

besondere Bedarfszuweisungen2/1630+8611 5.000,00 12.800,0015 E

Strukturförderung2/1630+8710 100,0033 E

Freiwillige Feuerwehren 10.000,00 17.900,00 8.270,50163

164 Förderungen der Brandbekämpfung und Brandverhütung

1640 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 33

1   ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

13 Sonderpolizei

131 Bau- und Feuerpolizei

1310 Bau und Feuerpolizei

Kosten der Feuerbeschau 500,001/1310-7280 1.000,0024 E

Bau- und Feuerpolizei 500,00 1.000,00 0,00131

132 Gesundheitspolizei

1320 Gesundheitspolizei

Totenbeschau, Bergungskosten 600,00 1.608,181/1320-7280 600,0024 E

Gesundheitspolizei 600,00 600,00 1.608,18132

133 Veterinärpolizei

1330 Veterinärpolizei

Verschiedene Aufwendungen Viehseuchenbekämpfung 1.400,00 775,131/1330-7290 1.400,0024 E

Veterinärpolizei 1.400,00 1.400,00 775,13133

Sonderpolizei 2.500,00 3.000,00 2.383,3113

16 Feuerwehren

163 Freiwillige Feuerwehren

1630 Freiwillige Feuerwehr

Anschaffung von Lösch- und Katastrophen Einsatzgeräten 3.000,00 772,901/1630-0430 18.000,0041 V

Bekleidung, geringw. Ausrüstung Ersatzteile 5.000,00 1.676,161/1630-4000 5.000,0023 E

Brennstoffe 2.900,00 1.475,181/1630-4510 2.900,0023 E

Treibstoffe 2.000,00 672,951/1630-4520 3.000,0023 E

Strom 1.000,00 787,341/1630-6000 1.000,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 3.500,00 2.874,771/1630-6140 5.000,0024 E

Instandhaltung von Fahrzeugen 4.000,00 3.367,641/1630-6170 4.000,0024 E

Instandhaltung Ausrüstung und Löschgeräte 3.000,00 740,641/1630-6180 2.500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 500,00 255,581/1630-6310 700,0024 E

Versicherungen 1.400,00 1.321,611/1630-6700 1.400,0024 E

Atemschutzungersuchungen 1.700,00 1.681,501/1630-7280 1.600,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 2.000,00 2.833,301/1630-7290 2.100,0024 E

Zuweisung an Feuerwehr 800,00 750,001/1630-7540 800,0026 E

Freiwillige Feuerwehren 30.800,00 48.000,00 19.209,57163

164 Förderungen der Brandbekämpfung und Brandverhütung

1640 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 34

Förderungen der Brandbekämpfung und Brandverhütung 0,00 0,00 0,00164

Feuerwehren 10.000,00 17.900,00 8.270,5016

18 Landesverteidigung

189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

1890 Landesverteidigung

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00189

Landesverteidigung 0,00 0,00 0,0018

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 10.000,00 17.900,00 8.270,501



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 35

Instandhaltung Löschwasserversorgung 2.500,001/1640-6190 2.500,0024 E

Förderungen der Brandbekämpfung und Brandverhütung 2.500,00 2.500,00 0,00164

Feuerwehren 33.300,00 50.500,00 19.209,5716

18 Landesverteidigung

189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

1890 Landesverteidigung

Beiträge anläßlich Musterungskosten 300,001/1890-7570 300,0027 E

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 300,00 300,00 0,00189

Landesverteidigung 300,00 300,00 0,0018

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 36.100,00 53.800,00 21.592,881



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 36

2   UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

21 Allgemein bildender Unterricht

211 Volksschulen

2110 Volksschule Übersaxen

Kostenersätze von anderen Gemeinden2/2110+8172 1.300,00 1.300,00 3.076,2713 E

Volksschulen 1.300,00 1.300,00 3.076,27211

212 Hauptschulen

2120 Hauptschulen

Hauptschulen 0,00 0,00 0,00212

213 Zentrumsschule Vorderland

2130 Zentrumschule Vorderland



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 37

2   UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

21 Allgemein bildender Unterricht

211 Volksschulen

2110 Volksschule Übersaxen

Einrichtung 2.700,001/2110-0420 800,0041 V

Software 443,981/2110-0700 600,0042 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 1.000,00 491,421/2110-4000 1.000,0023 E

Brennstoffe 5.000,00 2.296,821/2110-4510 5.000,0023 E

Reinigungsmittel 500,001/2110-4540 1.000,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 600,00 31,381/2110-4560 600,0023 E

Druckwerke 300,00 201,601/2110-4570 100,0023 E

Geldbezüge der Angestellten - Dorfhauswart 19.500,00 16.903,051/2110-5100 19.500,0020 E

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.) 27.200,00 23.335,311/2110-5110 26.500,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 2.100,00 1.807,291/2110-5800 2.100,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 9.400,00 8.050,021/2110-5810 9.200,0020 E

Beiträge der Gemeinde an an Pensionskasse 400,00 105,721/2110-5815 200,0020 E

Abfertigungsbeiträge 500,00 448,041/2110-5816 500,0020 E

Strom 3.600,00 3.453,561/2110-6000 4.800,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 2.500,00 1.113,001/2110-6140 2.300,0024 E

Instandhaltung der Einrichtung 1.000,00 726,061/2110-6180 1.600,0024 E

Porto 200,001/2110-6300 200,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 1.700,00 1.275,081/2110-6310 1.700,0024 E

Versicherungen 1.300,00 1.293,121/2110-6700 1.300,0024 E

Miete GIG 19.500,00 19.332,001/2110-7000 23.500,0024 E

Öffentliche Abgaben 200,001/2110-7100 24 E

Kostenersatz an Gemeinden 1.100,001/2110-7202 24 E

Verschiedene Aufwendungen, Softwarelizenzen 1.500,00 833,641/2110-7290 1.500,0024 E

Schulfilmbeiträge an das Land 200,001/2110-7510 200,0026 E

Volksschulen 102.000,00 104.200,00 82.141,09211

212 Hauptschulen

2120 Hauptschulen

Kostenersatz Hauptschulverband Rankweil 25.000,00 48.498,001/2120-7202 25.000,0024 E

Beitrag an Gemeinden für Hauptschulen 5.000,00 3.344,541/2120-7203 4.400,0024 E

Hauptschulen 30.000,00 29.400,00 51.842,54212

213 Zentrumsschule Vorderland

2130 Zentrumschule Vorderland



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 38

Zentrumsschule Vorderland 0,00 0,00 0,00213

214 Schulerhalterverband polytechn. Lehrgang

2140 Polytechnischer Lehrgang

Schulerhalterverband polytechn. Lehrgang 0,00 0,00 0,00214

Allgemein bildender Unterricht 1.300,00 1.300,00 3.076,2721

23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerbetreuung

2320 Schülerbetreuung

Sonstige Einnahmen2/2320+8290 2.800,00 2.000,00 2.836,3918 E

Schülerbetreuung 2.800,00 2.000,00 2.836,39232

Förderung des Unterrichts 2.800,00 2.000,00 2.836,3923



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 39

Kostenersatz an Zentrumschule Vorderland 3.000,00 1.789,871/2130-7202 2.300,0024 E

Zentrumsschule Vorderland 3.000,00 2.300,00 1.789,87213

214 Schulerhalterverband polytechn. Lehrgang

2140 Polytechnischer Lehrgang

Kostenersatz Polytechn. Lehrgang 4.000,00 3.901,701/2140-7202 4.000,0024 E

Schulerhalterverband polytechn. Lehrgang 4.000,00 4.000,00 3.901,70214

Allgemein bildender Unterricht 139.000,00 139.900,00 139.675,2021

23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerbetreuung

2320 Schülerbetreuung

Kostenersätze Verein Schülerbetreuung 3.000,00 2.233,111/2320-7201 2.200,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 3.000,00 2.016,001/2320-7290 3.000,0024 E

Schülerbetreuung 6.000,00 5.200,00 4.249,11232

Förderung des Unterrichts 6.000,00 5.200,00 4.249,1123



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 40

24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergarten Übersaxen

2400 Kindergarten Übersaxen

Beiträge der Eltern2/2400+8174 3.700,00 1.500,00 3.615,0013 E

Landesbeitrag Ersatz der Elternbeiträge (5Jährige2/2400+8177 2.500,00 2.000,00 1.320,0013 E

Beitrag des Landes zum Personalaufwand2/2400+8610 64.400,00 61.000,00 45.635,2615 E

besondere Bedarfszuweisungen zum Personalaufwand2/2400+8611 25.000,00 25.000,00 24.402,0015 E

Kinderbetreuungszuschuss Landesbeitrag2/2400+8617 800,00 889,8515 E

Kindergarten Übersaxen 96.400,00 89.500,00 75.862,11240

Vorschulische Erziehung 96.400,00 89.500,00 75.862,1124

25 Außerordentliche Jugenderziehung

250 Schülerhorte

2500 Jugendbetreuung

Landesbeiträge Jugendbetreuung2/2500+8610 1.000,00 1.992,0015 E

besondere Bedarfszuweisungen2/2500+8611 2.000,00 7.000,00 1.993,0015 E

Schülerhorte 3.000,00 7.000,00 3.985,00250

Außerordentliche Jugenderziehung 3.000,00 7.000,00 3.985,0025

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

262 Fußballplatz Übersaxen

2620 Sportplätze

Darlehensaufnahme Sportplatzsanierung 20182/2620+3460 108.000,0055 V

Baukostenbeitrag des Landes2/2620+8710 514.000,00 110.000,0033 V



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 41

24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergarten Übersaxen

2400 Kindergarten Übersaxen

Geringwertige Gegenstände Ersatzteile, Spielgeräte 1.500,00 2.114,511/2400-4000 1.500,0023 E

Brennstoffe 1.000,00 408,321/2400-4510 1.000,0023 E

Reinigungsmittel 100,001/2400-4540 100,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 200,00 1.055,701/2400-4560 100,0023 E

Geldbezüge der Angestellten 78.000,00 64.446,841/2400-5100 67.000,0020 E

Reisegebühren 100,00 132,721/2400-5600 100,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 3.500,00 2.900,101/2400-5800 3.300,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 20.100,00 12.924,961/2400-5810 14.500,0020 E

Beiträge der Gemeinde an an Pensionskasse 700,00 585,031/2400-5815 300,0020 E

Abfertigungsbeiträge 1.300,00 1.269,741/2400-5816 1.200,0020 E

versch. Aufwendungen f. Personalausbildung 52,601/2400-5900 20 E

Strom 900,00 613,971/2400-6000 900,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 500,00 177,871/2400-6140 500,0024 E

Instandhaltung Einrichtung 500,001/2400-6180 500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 1.100,00 1.100,001/2400-6310 1.000,0024 E

Versicherungen 700,00 646,561/2400-6700 800,0024 E

Miete GIG 3.400,00 3.436,801/2400-7000 4.100,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 900,00 797,201/2400-7290 900,0024 E

Kindergarten Übersaxen 114.500,00 97.800,00 92.662,92240

Vorschulische Erziehung 114.500,00 97.800,00 92.662,9224

25 Außerordentliche Jugenderziehung

250 Schülerhorte

2500 Jugendbetreuung

Miete 1.200,00 480,001/2500-7000 1.200,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 16.000,00 13.850,421/2500-7290 16.000,0024 E

Jungbürgerfeiern 500,001/2500-7291 500,0024 E

Schülerhorte 17.700,00 17.700,00 14.330,42250

Außerordentliche Jugenderziehung 17.700,00 17.700,00 14.330,4225

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung

262 Fußballplatz Übersaxen

2620 Sportplätze

Ausbau von Sportplatz 750.000,00 2.046,401/2620-0500 250.000,0040 V

Geldbezüge der Angestellten 3.000,00 1.380,991/2620-5100 2.500,0020 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 42

Fußballplatz Übersaxen 622.000,00 110.000,00 0,00262

266 Langlaufloipe

2660 Wintersport

Langlaufloipe 0,00 0,00 0,00266

269 Sportvereine

2690 Sport und Außerschulische Leibeserziehung

Sportvereine 0,00 0,00 0,00269

Sport und außerschulische Leibeserziehung 622.000,00 110.000,00 0,0026

27 Erwachsenenbildung

273 Dorfbücherei

2730 Volksbüchereien

Beitrag des Landes2/2730+8610 2.000,00 2.300,00 1.564,2715 E

Dorfbücherei 2.000,00 2.300,00 1.564,27273

Erwachsenenbildung 2.000,00 2.300,00 1.564,2727

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 727.500,00 212.100,00 87.324,042



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 43

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 500,00 55,141/2620-5800 500,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 600,00 273,761/2620-5810 600,0020 E

Instandhaltung von Sportplätzen 8.000,00 701,341/2620-6130 5.000,0024 E

Schuldzinsen Sportplatzsanierung 2018 800,001/2620-6500 25 E

Verschiedene Aufwendungen 1.500,00 903,571/2620-7290 1.500,0024 E

Beitrag an Sportvereine für Investitionen 400,001/2620-7770 400,0044 E

Fußballplatz Übersaxen 764.800,00 260.500,00 5.361,20262

266 Langlaufloipe

2660 Wintersport

Ausgaben für Loipe 2.000,001/2660-6130 2.000,0024 E

Langlaufloipe 2.000,00 2.000,00 0,00266

269 Sportvereine

2690 Sport und Außerschulische Leibeserziehung

Beiträge an Sportvereine 3.100,00 2.600,001/2690-7570 3.100,0027 E

Sportvereine 3.100,00 3.100,00 2.600,00269

Sport und außerschulische Leibeserziehung 769.900,00 265.600,00 7.961,2026

27 Erwachsenenbildung

273 Dorfbücherei

2730 Volksbüchereien

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 800,001/2730-4000 800,0023 E

Brennstoffe 400,00 102,081/2730-4510 300,0023 E

Strom 300,00 153,491/2730-6000 300,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 500,001/2730-6140 500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 300,00 400,001/2730-6310 300,0024 E

Miete GIG 1.000,00 859,201/2730-7000 1.100,0024 E

Verschiedene Ausgaben der Bücherei 200,00 100,001/2730-7290 200,0024 E

Beiträge für Bücherei 2.600,00 2.400,001/2730-7570 2.500,0027 E

Dorfbücherei 6.100,00 6.000,00 4.014,77273

Erwachsenenbildung 6.100,00 6.000,00 4.014,7727

UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT 1.053.200,00 532.200,00 262.893,622



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 44

3   KUNST, KULTUR UND KULTUS

32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

3200 Musikschule Rankweil

besondere Bedarfszuweisungen2/3200+8611 16.706,0015 E

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 0,00 0,00 16.706,00320

322 Maßnahmen der Musikpflege

3220 Massnahmen der Musikpflege

besondere Bedarfszuweisungen2/3220+8611 15.000,00 15.000,0015 E

Maßnahmen der Musikpflege 15.000,00 15.000,00 0,00322

329 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

3290 Kulturveranstaltungen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00329

Musik und darstellende Kunst 15.000,00 15.000,00 16.706,0032

36 Heimatpflege

361 Nichtwissenschaftliche Archive

3610 Heimatwerk

Nichtwissenschaftliche Archive 0,00 0,00 0,00361

362 Denkmalpflege

3620 Denkmalpflege

Denkmalpflege 0,00 0,00 0,00362

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 45

3   KUNST, KULTUR UND KULTUS

32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst

3200 Musikschule Rankweil

Ausbildung in Musik und darstellender Kunst 0,00 0,00 0,00320

322 Maßnahmen der Musikpflege

3220 Massnahmen der Musikpflege

Brennstoffe 900,00 357,281/3220-4510 800,0023 E

Strom 800,00 537,221/3220-6000 800,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 800,001/3220-6140 700,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 300,00 300,001/3220-6310 300,0024 E

Miete GIG 3.100,00 3.007,201/3220-7000 3.700,0024 E

Beiträge zur Abgangsdeckung von Musikschulen der Gemeinden 33.000,00 32.254,751/3220-7530 33.000,0026 E

Beiträge Musikverein 2.500,00 2.000,001/3220-7571 2.500,0027 E

Beiträge Kirchenchor 600,00 600,001/3220-7572 600,0027 E

Beiträge an Eltern für Musikschulbesuch 600,00 599,001/3220-7680 500,0027 E

Maßnahmen der Musikpflege 42.600,00 42.900,00 39.655,45322

329 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

3290 Kulturveranstaltungen

Beiträge an Vereine, Verbände 1.000,001/3290-7570 1.000,0027 E

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 1.000,00 1.000,00 0,00329

Musik und darstellende Kunst 43.600,00 43.900,00 39.655,4532

36 Heimatpflege

361 Nichtwissenschaftliche Archive

3610 Heimatwerk

Aufwendung für Heimatarchiv u. Aufbereitung 700,00 373,701/3610-7290 600,0024 E

Nichtwissenschaftliche Archive 700,00 600,00 373,70361

362 Denkmalpflege

3620 Denkmalpflege

Denkmalpflege versch. Ausgaben 500,00 186,141/3620-7290 500,0024 E

Denkmalpflege 500,00 500,00 186,14362

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 46

3630 Ortsbildpflege

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 0,00 0,00 0,00363

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

3690 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00369

Heimatpflege 0,00 0,00 0,0036

38 Sonstige Kulturpflege

380 Gemeindesaal Übersaxen

3800 Gemeindesaal

Miete für Unterhaltungen2/3800+8240 3.500,00 2.900,00 3.712,4214 E

Sonstige Einnahmen 20% MWSt2/3800+8290 2.800,00 2.800,00 3.353,2918 E

Gemeindesaal Übersaxen 6.300,00 5.700,00 7.065,71380

381 Maßnahmen der Kulturpflege

3810 Massnahmen der Kultur- Pflege

Maßnahmen der Kulturpflege 0,00 0,00 0,00381

Sonstige Kulturpflege 6.300,00 5.700,00 7.065,7138

39 Kultus

390 kirchliche Angelegenheiten



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 47

3630 Ortsbildpflege

Ortsbildpflege versch. Aufwendungen 3.000,00 2.532,661/3630-7290 3.500,0024 E

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 3.000,00 3.500,00 2.532,66363

369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

3690 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Jungbürgerfeier Trachtenförderung 400,00 1.207,171/3690-7290 400,0024 E

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 400,00 400,00 1.207,17369

Heimatpflege 4.600,00 5.000,00 4.299,6736

38 Sonstige Kulturpflege

380 Gemeindesaal Übersaxen

3800 Gemeindesaal

Anschaffung von Einrichtungsgegenständen 2.500,001/3800-0430 2.500,0041 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 2.800,00 5.589,701/3800-4000 2.800,0023 E

Brennstoffe 3.500,00 2.151,881/3800-4510 3.900,0023 E

Reinigungsmittel 1.000,00 334,031/3800-4540 1.000,0023 E

Geldbezüge der Angestellten 6.800,001/3800-5100 6.800,0020 E

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.) 5.000,00 2.874,161/3800-5110 5.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 500,00 126,861/3800-5800 500,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 1.500,00 580,491/3800-5810 1.500,0020 E

Strom 2.500,00 1.662,801/3800-6000 2.500,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 5.000,00 10.111,511/3800-6140 5.000,0024 E

Instandhaltung der Einrichtung 1.500,00 411,701/3800-6180 1.500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 400,00 416,671/3800-6310 300,0024 E

Versicherungen 1.500,00 1.293,121/3800-6700 1.500,0024 E

Miete GIG 11.900,00 9.966,001/3800-7000 11.800,0024 E

Öffentliche Abgaben 400,001/3800-7100 200,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 1.200,00 194,171/3800-7290 1.100,0024 E

Gemeindesaal Übersaxen 48.000,00 47.900,00 35.713,09380

381 Maßnahmen der Kulturpflege

3810 Massnahmen der Kultur- Pflege

Beiträge an Vereine, Verbände 1.000,00 100,001/3810-7570 1.000,0027 E

Maßnahmen der Kulturpflege 1.000,00 1.000,00 100,00381

Sonstige Kulturpflege 49.000,00 48.900,00 35.813,0938

39 Kultus

390 kirchliche Angelegenheiten



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 48

3900 Kirchliche Angelegen- Heiten

kirchliche Angelegenheiten 0,00 0,00 0,00390

Kultus 0,00 0,00 0,0039

KUNST, KULTUR UND KULTUS 21.300,00 20.700,00 23.771,713



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 49

3900 Kirchliche Angelegen- Heiten

Beiträge an Pfarrliche Vereinigungen 500,00 25.450,001/3900-7570 500,0027 E

kirchliche Angelegenheiten 500,00 500,00 25.450,00390

Kultus 500,00 500,00 25.450,0039

KUNST, KULTUR UND KULTUS 97.700,00 98.300,00 105.218,213



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 50

4   SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

411 Sozialhilfefonds

4110 Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe

Zuschuss des Landes zum Beitrag des Sozialfonds2/4110+8610 5.100,00 11.400,00 9.931,0015 E

Sozialhilfefonds 5.100,00 11.400,00 9.931,00411

Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 5.100,00 11.400,00 9.931,0041

42 Freie Wohlfahrt

429 Seniorenbetreuung

4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Seniorenbetreuung 0,00 0,00 0,00429

Freie Wohlfahrt 0,00 0,00 0,0042

43 Jugendwohlfahrt

439 Elternberatungsstelle Übersaxen

4390 Jugendwohlfahrt

Elternberatungsstelle Übersaxen 0,00 0,00 0,00439

Jugendwohlfahrt 0,00 0,00 0,0043

46 Familienpolitische Maßnahmen

469 Sonstige Maßnahmen

4690 Familienpolitische Massnahmen

Sonstige Maßnahmen 0,00 0,00 0,00469

Familienpolitische Maßnahmen 0,00 0,00 0,0046



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 51

4   SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG

41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

411 Sozialhilfefonds

4110 Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe

Sozialfondsbeitrag 117.400,00 113.840,471/4110-7510 122.000,0026 E

Sozialhilfefonds 117.400,00 122.000,00 113.840,47411

Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 117.400,00 122.000,00 113.840,4741

42 Freie Wohlfahrt

429 Seniorenbetreuung

4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Verschiedene Aufwendungen Altersausflug, Altenstube 2.500,00 2.413,191/4290-7290 2.500,0024 E

Gemeindeentwicklung 2.500,001/4290-7574 2.500,0027 E

Seniorenbetreuung 5.000,00 5.000,00 2.413,19429

Freie Wohlfahrt 5.000,00 5.000,00 2.413,1942

43 Jugendwohlfahrt

439 Elternberatungsstelle Übersaxen

4390 Jugendwohlfahrt

Sonstige Verbrauchsgüter Säuglingsfürsorge1/4390-4590 100,0023 E

Strom 100,00 76,751/4390-6000 100,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 96,001/4390-7290 24 E

Beilhilfen Säuglingspaketaktion 500,00 190,001/4390-7680 500,0027 E

Elternberatungsstelle Übersaxen 600,00 700,00 362,75439

Jugendwohlfahrt 600,00 700,00 362,7543

46 Familienpolitische Maßnahmen

469 Sonstige Maßnahmen

4690 Familienpolitische Massnahmen

Beitrag Familienhilfe 2.000,00 1.010,381/4690-7540 2.000,0026 E

Sonstige Maßnahmen 2.000,00 2.000,00 1.010,38469

Familienpolitische Maßnahmen 2.000,00 2.000,00 1.010,3846



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 52

48 Wohnbauförderung

480 Allgemeine Wohnbauförderung

4800 Allgemeine Wohnbau- Förderung

Darlehensrückzahlung des Landeswohnbaufonds2/4800+2410 83.400,00 4.278,5452 V

Abgeltung für Landeswohnbaufonds2/4800+8610 8.400,0015 E

Allgemeine Wohnbauförderung 91.800,00 0,00 4.278,54480

489 Beiträge an Privatpersonen für Energiesparmaßnahmen

4890 Wohnbauförderung

Beiträge an Privatpersonen für Energiesparmaßnahmen 0,00 0,00 0,00489

Wohnbauförderung 91.800,00 0,00 4.278,5448

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG 96.900,00 11.400,00 14.209,544



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 53

48 Wohnbauförderung

480 Allgemeine Wohnbauförderung

4800 Allgemeine Wohnbau- Förderung

Darlehen an den Landeswohnbaufonds 5.915,001/4800-2410 5.800,0062 V

Beitrag an den Landeswohnbaufonds 83.400,00 4.278,541/4800-7510 26 E

Allgemeine Wohnbauförderung 83.400,00 5.800,00 10.193,54480

489 Beiträge an Privatpersonen für Energiesparmaßnahmen

4890 Wohnbauförderung

Energiesparwettbewerb, Beratungskosten, usw. 1.000,00 1.070,961/4890-6420 1.000,0024 E

Energiesparberatung privater Haushalte 200,001/4890-7570 300,0027 E

Beiträge für die Errichtung von Solaranlagen 1.000,001/4890-7780 1.000,0044 E

Beiträge an Privatpersonen für Energiesparmaßnahmen 2.200,00 2.300,00 1.070,96489

Wohnbauförderung 85.600,00 8.100,00 11.264,5048

SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG 210.600,00 137.800,00 128.891,294



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 54

5   GESUNDHEIT

51 Gesundheitsdienst

510 medizinische Bereichsversorgung

5100 Medizinische Bereichs- Versorgung

medizinische Bereichsversorgung 0,00 0,00 0,00510

516 Schulgesundheitsdienst

5160 Schulgesundheitsdienst

Schulgesundheitsdienst 0,00 0,00 0,00516

Gesundheitsdienst 0,00 0,00 0,0051

52 Umweltschutz

522 Reinhaltung der Luft

5220 Reinhaltung der Luft

Kostenersätze des Landes2/5220+8171 1.700,00 2.000,00 154,6013 E

Reinhaltung der Luft 1.700,00 2.000,00 154,60522

528 Tierkörperbeseitigung

5280 Sonstige Massnahmen

Tierkörperbeseitigung 0,00 0,00 0,00528

529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

5290 Sonstige Massnahmen

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 0,00 0,00 0,00529

Umweltschutz 1.700,00 2.000,00 154,6052



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 55

5   GESUNDHEIT

51 Gesundheitsdienst

510 medizinische Bereichsversorgung

5100 Medizinische Bereichs- Versorgung

Wartegeld Gemeindearzt 1.800,00 1.527,721/5100-7280 1.700,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 200,001/5100-7290 200,0024 E

Beitrag an Versicherung Bereitschaftsdienst 700,00 605,341/5100-7540 600,0026 E

Beiträge an Vereine, Verbände Krankenpflegeverein 2.500,00 2.300,001/5100-7570 2.500,0027 E

medizinische Bereichsversorgung 5.200,00 5.000,00 4.433,06510

516 Schulgesundheitsdienst

5160 Schulgesundheitsdienst

Entgelte für sonstige Leistungen Schüleruntersuchungen 1.300,00 1.034,671/5160-7280 1.300,0024 E

Schulgesundheitsdienst 1.300,00 1.300,00 1.034,67516

Gesundheitsdienst 6.500,00 6.300,00 5.467,7351

52 Umweltschutz

522 Reinhaltung der Luft

5220 Reinhaltung der Luft

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 3.300,00 309,201/5220-7280 3.300,0024 E

Reinhaltung der Luft 3.300,00 3.300,00 309,20522

528 Tierkörperbeseitigung

5280 Sonstige Massnahmen

Entgelte für sonstige Leistungen Tierkörperbeseitigung 600,00 354,531/5280-7280 600,0024 E

Tierkörperbeseitigung 600,00 600,00 354,53528

529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

5290 Sonstige Massnahmen

Landschaftsreinigung 300,00 285,051/5290-7280 300,0024 E

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 300,00 300,00 285,05529

Umweltschutz 4.200,00 4.200,00 948,7852



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 56

53 Rettungs- und Warndienste

530 Rettungsdienste

5300 Rettungsdienste

Rettungsdienste 0,00 0,00 0,00530

Rettungs- und Warndienste 0,00 0,00 0,0053

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

560 Betriebsabgangsdeckung

5600 Betriebsabgangsdeckung

Beitragszuschuss zum Landesgesundheitsfonds2/5600+8610 32.700,00 29.000,00 17.207,0015 E

Betriebsabgangsdeckung 32.700,00 29.000,00 17.207,00560

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 32.700,00 29.000,00 17.207,0056

GESUNDHEIT 34.400,00 31.000,00 17.361,605



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 57

53 Rettungs- und Warndienste

530 Rettungsdienste

5300 Rettungsdienste

Beitrag an Rettungsfonds 4.700,00 4.844,871/5300-7510 4.400,0026 E

Rettungsdienste 4.700,00 4.400,00 4.844,87530

Rettungs- und Warndienste 4.700,00 4.400,00 4.844,8753

56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

560 Betriebsabgangsdeckung

5600 Betriebsabgangsdeckung

Beiträge an den Landesgesundheitsfonds 126.200,00 111.518,161/5600-7510 126.000,0026 E

Beiträge Abgangsdeckung Krankenanstalten Gemeinden 16.700,00 16.202,251/5600-7520 4.900,0026 E

Beitrag an Spitalsfonds 545,001/5600-7540 26 E

Betriebsabgangsdeckung 142.900,00 130.900,00 128.265,41560

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 142.900,00 130.900,00 128.265,4156

GESUNDHEIT 158.300,00 145.800,00 139.526,795



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 58

6   STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR

61 Straßenbau

612 Gemeindestraßen

6120 Gemeindestrassen

Sonstige Einnahmen2/6120+8290 3.000,00 3.990,6018 E

Gemeindestraßen 3.000,00 0,00 3.990,60612

616 sonstige Straßen und Wege

6160 Sonstige Strassen und Wege

sonstige Straßen und Wege 0,00 0,00 0,00616

Straßenbau 3.000,00 0,00 3.990,6061

63 Schutzwasserbau

631 Konkurrenzgewässer

6310 Schutzwasserbau

Konkurrenzgewässer 0,00 0,00 0,00631

Schutzwasserbau 0,00 0,00 0,0063



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 59

6   STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR

61 Straßenbau

612 Gemeindestraßen

6120 Gemeindestrassen

Straßenbauten Neu- und Ausbau 10.000,00 10.666,701/6120-0020 10.000,0040 V

Ortsplatzgestaltung 1.000,001/6120-0021 1.000,0040 V

Geldbezüge der Angestellten 9.900,00 9.286,191/6120-5100 7.500,0020 E

Geldbezüge der Aushilfskräfte1/6120-5220 1.000,0020 E

Reisegebühren 900,00 837,481/6120-5600 300,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 600,00 571,161/6120-5800 400,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 1.900,00 1.749,651/6120-5810 1.300,0020 E

Beiträge der Gemeinde an an Pensionskasse 400,00 335,961/6120-5815 400,0020 E

Abfertigungsbeiträge 600,00 578,881/6120-5816 600,0020 E

Instandhaltung von Straßenbauten 4.000,00 2.562,901/6120-6110 4.000,0024 E

Öffentliche Abgaben1/6120-7100 100,0024 E

Entgelte für sonstige Leistungen Maschinenring1/6120-7280 200,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 5.000,00 4.460,541/6120-7290 5.000,0024 E

Gemeindestraßen 34.300,00 31.800,00 31.049,46612

616 sonstige Straßen und Wege

6160 Sonstige Strassen und Wege

Beiträge an Genossenschaftsstraßen 500,00 100,001/6160-7570 1.000,0027 E

sonstige Straßen und Wege 500,00 1.000,00 100,00616

Straßenbau 34.800,00 32.800,00 31.149,4661

63 Schutzwasserbau

631 Konkurrenzgewässer

6310 Schutzwasserbau

Anteile an Wildbachverbauungen 300,001/6310-7290 300,0024 E

Konkurrenzgewässer 300,00 300,00 0,00631

Schutzwasserbau 300,00 300,00 0,0063



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 60

64 Straßenverkehr

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

6400 Strassenverkehr

Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung 0,00 0,00 0,00640

Straßenverkehr 0,00 0,00 0,0064

69 Verkehr, Sonstiges

690 Verkehr, Sonstiges

6900 Kostenbeitrag ÖPNV

Beitrag des Landes ÖPNV2/6900+8610 12.500,00 13.500,00 8.300,0015 E

Verkehr, Sonstiges 12.500,00 13.500,00 8.300,00690

Verkehr, Sonstiges 12.500,00 13.500,00 8.300,0069

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 15.500,00 13.500,00 12.290,606



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 61

64 Straßenverkehr

640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

6400 Strassenverkehr

Anschaffung v. Straßenhinweistafeln 74,151/6400-0500 1.000,0040 V

Straßentafeln 1.500,001/6400-4000 23 E

Entgelte für sonstige Leistungen Straßenmarkierungen 500,00 37,061/6400-7280 1.800,0024 E

Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung 2.000,00 2.800,00 111,21640

Straßenverkehr 2.000,00 2.800,00 111,2164

69 Verkehr, Sonstiges

690 Verkehr, Sonstiges

6900 Kostenbeitrag ÖPNV

Kostenbeitrag ÖPNV 25.000,00 23.479,471/6900-7202 28.000,0024 E

Verkehr, Sonstiges 25.000,00 28.000,00 23.479,47690

Verkehr, Sonstiges 25.000,00 28.000,00 23.479,4769

STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR 62.100,00 63.900,00 54.740,146



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 62

7   WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft

710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau

7100 Grundlagenverbesserung in der Land u. Forstwirtschaft

Darlehensaufnahme Güterwegsanierung 20182/7100+3460 150.000,0055 V

Baukostenbeitrag des Landes2/7100+8710 324.000,00 300.000,0033 V

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 474.000,00 300.000,00 0,00710

Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft 474.000,00 300.000,00 0,0071

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

742 Produktionsförderung

7420 Produktionsförderung

Produktionsförderung 0,00 0,00 0,00742

748 Bekämpfung Pflanzenseuchen (Feuerbrand)

7480 Bekämpfung Pflanzenseuchen

Bekämpfung Pflanzenseuchen (Feuerbrand) 0,00 0,00 0,00748

749 sonstige Förderung der Landwirtschaft

7490 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

sonstige Förderung der Landwirtschaft 0,00 0,00 0,00749

Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 0,00 0,00 0,0074

77 Förderung des Tourismus

770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs

7700 Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs

Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs 0,00 0,00 0,00770

771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

7710 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 63

7   WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft

710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau

7100 Grundlagenverbesserung in der Land u. Forstwirtschaft

Güterwegebau 540.000,001/7100-0020 40 V

Schuldzinsen Güterwegsanierung 2018 800,001/7100-6500 25 E

Beitrag für land- u. forstw. Wegebau 1.000,00 334,601/7100-7770 500.000,0044 E

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 541.800,00 500.000,00 334,60710

Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft 541.800,00 500.000,00 334,6071

74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

742 Produktionsförderung

7420 Produktionsförderung

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 600,00 380,001/7420-7280 600,0024 E

Produktionsförderung 600,00 600,00 380,00742

748 Bekämpfung Pflanzenseuchen (Feuerbrand)

7480 Bekämpfung Pflanzenseuchen

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbe od. Maschinenring1/7480-7280 100,0024 E

Bekämpfung Pflanzenseuchen (Feuerbrand) 0,00 100,00 0,00748

749 sonstige Förderung der Landwirtschaft

7490 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

Beitrag an Versicherung Betriebshelferdienst 100,00 73,641/7490-7540 100,0026 E

sonstige Förderung der Landwirtschaft 100,00 100,00 73,64749

Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 700,00 800,00 453,6474

77 Förderung des Tourismus

770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs

7700 Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs

Verschiedene Aufwendungen Ortsverschönerungen 3.000,00 2.574,541/7700-7290 3.000,0024 E

verschiedene Ausgaben 800,001/7700-7291 800,0024 E

Beiträge an Vereine, Verbände aus Gästetaxen 500,001/7700-7570 500,0027 E

Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs 4.300,00 4.300,00 2.574,54770

771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

7710 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs

Mitgliedsbeiträge Landesfremdenverkehrsverband 400,00 329,801/7710-7260 400,0024 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 64

Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 0,00 0,00 0,00771

Förderung des Tourismus 0,00 0,00 0,0077

78 Förderung von HAndel, Gewerbe und Industrie

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

7820 Nahversorgung

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 0,00 0,00 0,00782

Förderung von HAndel, Gewerbe und Industrie 0,00 0,00 0,0078

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 474.000,00 300.000,00 0,007



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 65

Beiträge an Vereine, Verbände für Werbung 700,00 500,001/7710-7570 700,0027 E

Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 1.100,00 1.100,00 829,80771

Förderung des Tourismus 5.400,00 5.400,00 3.404,3477

78 Förderung von HAndel, Gewerbe und Industrie

782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen

7820 Nahversorgung

Beiträge an Konsumverein Güternahversorgung 13.200,00 12.000,001/7820-7570 12.000,0027 E

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 13.200,00 12.000,00 12.000,00782

Förderung von HAndel, Gewerbe und Industrie 13.200,00 12.000,00 12.000,0078

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 561.100,00 518.200,00 16.192,587



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 66

8   DIENSTLEISTUNGEN

81 Öffentliche Einrichtungen

814 Straßenreinigung und Winterdienst

8140 Strassenreinigung

Straßenreinigung und Winterdienst 0,00 0,00 0,00814

815 Kinderspielplatz u. Gartenanlagen

8150 Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze

Kinderspielplatz u. Gartenanlagen 0,00 0,00 0,00815

816 Straßenbeleuchtung

8160 Öffentliche Beleuchtung Und Öffentliche Uhren

Strukturförderung2/8160+8710 5.000,0033 V

Straßenbeleuchtung 0,00 5.000,00 0,00816

817 Friedhof Übersaxen

8170 Friedhof Übersaxen

Sonstige Einnahmen2/8170+8290 1.000,00 1.000,00 1.714,0018 E

Grabgebühren2/8170+8520 2.000,00 1.000,00 1.360,0012 E

Leichenhallengebühren2/8170+8521 100,00 100,0012 E

Friedhof Übersaxen 3.000,00 2.100,00 3.174,00817

Öffentliche Einrichtungen 3.000,00 7.100,00 3.174,0081



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 67

8   DIENSTLEISTUNGEN

81 Öffentliche Einrichtungen

814 Straßenreinigung und Winterdienst

8140 Strassenreinigung

Entgelte für sonstige Leistungen Winterdienst und Straßenreinigung 16.000,00 8.516,261/8140-7280 16.000,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 2.400,00 184,001/8140-7290 2.300,0024 E

Straßenreinigung und Winterdienst 18.400,00 18.300,00 8.700,26814

815 Kinderspielplatz u. Gartenanlagen

8150 Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze

Geldbezüge der Angestellten 3.500,00 3.457,601/8150-5100 3.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 200,00 138,071/8150-5800 200,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 700,00 685,401/8150-5810 700,0020 E

Instandhaltung Kinderspielplatz 1.500,00 3.163,501/8150-6130 1.300,0024 E

Öffentliche Abgaben 100,001/8150-7100 100,0024 E

Entgelte für sonstige Leistungen gärtnerische Betreuung 500,001/8150-7280 500,0024 E

Kinderspielplatz u. Gartenanlagen 6.500,00 5.800,00 7.444,57815

816 Straßenbeleuchtung

8160 Öffentliche Beleuchtung Und Öffentliche Uhren

Neubau Straßenbeleuchtung 20.000,00 3.099,381/8160-0500 28.000,0040 V

Geldbezüge der Angestellten 3.000,00 460,331/8160-5100 3.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 100,00 18,381/8160-5800 100,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 500,00 91,251/8160-5810 500,0020 E

Strom 4.000,00 3.673,881/8160-6000 4.000,0024 E

Instandhaltung 1.700,00 2.666,901/8160-6190 1.700,0024 E

Straßenbeleuchtung 29.300,00 37.300,00 10.010,12816

817 Friedhof Übersaxen

8170 Friedhof Übersaxen

Geldbezüge der Angestellten 500,00 398,951/8170-5100 1.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 100,00 15,931/8170-5800 100,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 100,00 79,091/8170-5810 100,0020 E

Instandhaltung Friedhof 1.000,00 2.499,041/8170-6190 1.000,0024 E

Verschiedene Aufwendungen Friedhof 1.500,00 1.881,721/8170-7290 1.000,0024 E

Friedhof Übersaxen 3.200,00 3.200,00 4.874,73817

Öffentliche Einrichtungen 57.400,00 64.600,00 31.029,6881



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 68

84 Liegenschaften

840 Grundbesitz

8400 Grundbesitz

Verkauf von Grundstücken2/8400+0010 42.000,00 100,0030 V

Pacht für Grundstücke2/8400+8240 200,00 200,00 215,0014 E

Sonstige Einnahmen VKW2/8400+8290 400,00 400,00 900,6218 E

Grundbesitz 42.600,00 700,00 1.115,62840

841 Grundstücksgleiche Rechte

8410 Grundstücksgleiche Rechte

Nutzungsanteile Agrargemeinschaft2/8410+8220 3.000,00 3.000,00 1.733,4014 E

Dienstbarkeit VKW2/8410+8221 300,0014 E

Grundstücksgleiche Rechte 3.000,00 3.300,00 1.733,40841

842 Waldbesitz

8420 Waldbesitz der Gemeinde

Holzerlöse2/8420+8070 1.000,00 87,3218 E

Jagdpacht2/8420+8240 200,00 200,00 143,6614 E

Waldbesitz 1.200,00 200,00 230,98842

Liegenschaften 46.800,00 4.200,00 3.080,0084

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

850 Wasserversorgung Übersaxen

8500 Betriebe der Wasserversorgung

Darlehensaufnahme Bauteil 82/8500+3462 82.000,00 200.000,0055 V

Anschlussbeiträge2/8500+8501 1.500,00 1.500,00 5.470,7010 V

Wasserbezugsgebühren2/8500+8520 36.000,00 35.600,00 33.686,1312 E

Annuit.-Zusch. d. Bundes2/8500+8700 48.300,0033 V

Baukostenbeitrag des Landes2/8500+8710 96.600,00 40.000,0033 V



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 69

84 Liegenschaften

840 Grundbesitz

8400 Grundbesitz

Öffentliche Abgaben 100,00 34,301/8400-7100 24 E

Verschiedene Aufwendungen 300,00 50,001/8400-7290 300,0024 E

Grundbesitz 400,00 300,00 84,30840

841 Grundstücksgleiche Rechte

8410 Grundstücksgleiche Rechte

Grundstücksgleiche Rechte 0,00 0,00 0,00841

842 Waldbesitz

8420 Waldbesitz der Gemeinde

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 100,001/8420-4000 100,0023 E

Geldbezüge der Angestellten (Agrar) 100,001/8420-5100 20 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 100,001/8420-5800 20 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 100,001/8420-5810 20 E

Beiträge der Gemeinde an an Pensionskasse 100,001/8420-5815 20 E

Abfertigungsbeiträge 100,001/8420-5816 20 E

Instandhaltung von Straßenbauten 300,001/8420-6110 300,0024 E

Versicherungen 100,00 27,831/8420-6700 100,0024 E

Öffentliche Abgaben 100,00 16,401/8420-7100 100,0024 E

Entgelte für sonstige Leistungen Maschinenring 100,001/8420-7280 100,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 300,00 105,001/8420-7290 300,0024 E

Waldbesitz 1.500,00 1.000,00 149,23842

Liegenschaften 1.900,00 1.300,00 233,5384

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

850 Wasserversorgung Übersaxen

8500 Betriebe der Wasserversorgung

Anschaffung Geräte und Werkzeuge 6.000,00 991,671/8500-0300 1.000,0041 V

Neu und Erweiterungsbau Rohrnetz 230.000,00 52.201,681/8500-0500 185.000,0040 V

Darlehenstilgung Bauteil 4 10.700,00 10.536,521/8500-3461 10.700,0065 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Wasseruhren 26.000,00 1.440,671/8500-4000 2.000,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 500,001/8500-4560 500,0023 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 70

Finanzierungszuschuss UWF2/8500+8740 11.500,00 47.000,0033 V

Annuitätenzuschuß2/8500+8741 15.900,00 16.100,00 15.954,3233 V

Investitions- und Zinszuschüsse Maastricht Verrechnung2/8500+8790 31.200,00 49.227,5034 E

Wasserversorgung Übersaxen 323.000,00 340.200,00 104.338,65850

851 Abwasserentsorgung Übersaxen

8510 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Anschlussbeiträge2/8510+8501 4.000,00 7.500,00 5.676,0010 V

Kanalbenützungsgebühren2/8510+8520 53.000,00 51.000,00 47.907,9012 E

Betriebskostenförderung des Landes2/8510+8610 36.000,00 40.000,00 38.000,0015 E

Bundeszuschuss2/8510+8700 18.000,0033 V

Baukostenbeitrag des Landes2/8510+8710 18.000,00 22.000,0033 V

Annuitätenzuschüsse Kommunalkredit2/8510+8741 31.100,00 36.100,00 16.022,0033 V

Einmalbeitrag Landesstraßenbauamt2/8510+8742 30.000,0033 V

Investitions- und Zinszuschüsse Maastricht Verrechnung2/8510+8790 41.100,00 82.000,00 86.253,7734 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 71

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.) 15.000,00 7.140,241/8500-5110 14.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 1.000,00 285,121/8500-5800 1.000,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 3.800,00 1.415,421/8500-5810 3.800,0020 E

Strom 2.700,00 2.545,301/8500-6000 2.600,0024 E

Instandhaltung der Anlagen 18.000,00 22.782,341/8500-6120 17.000,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 500,00 916,331/8500-6140 500,0024 E

Instandhaltung der Wasserzähler 164,021/8500-6180 10.000,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 700,00 482,351/8500-6310 700,0024 E

Schuldzinsen Bauteil 4 100,00 81,221/8500-6501 100,0025 E

Schuldzinsen Bauteil 8 400,001/8500-6502 25 E

Versicherungen 500,00 323,281/8500-6700 500,0024 E

Öffentliche Abgaben 100,001/8500-7100 100,0024 E

Verwaltungskostenbeitrag 3.500,00 2.000,001/8500-7205 3.500,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 3.500,00 1.032,491/8500-7290 3.500,0024 E

verrechenbare Gewinnentnahmen1/8500-7690 83.700,0028 E

Wasserversorgung Übersaxen 323.000,00 340.200,00 104.338,65850

851 Abwasserentsorgung Übersaxen

8510 Betriebe der Abwasserbeseitigung

Neu- und Erweiterungsbauten 90.000,00 73.068,641/8510-0501 100.000,0040 V

Tilgungsanteile ARA Meiningen 1.100,00 982,951/8510-0801 1.100,0060 V

Schuldentilgung Ortskanalisation 33.700,00 32.752,191/8510-3460 33.200,0065 V

Darlehenstilgung Ableitungskanal 4.900,00 4.775,611/8510-3461 4.800,0065 V

Darlehensrückzahlung BA 04 33.800,00 30.682,411/8510-3462 31.300,0065 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 1.800,00 1.524,931/8510-4000 1.700,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 600,001/8510-4560 600,0023 E

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.) 13.000,00 3.590,581/8510-5110 13.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 300,00 143,381/8510-5800 300,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 1.000,00 711,771/8510-5810 1.000,0020 E

Beiträge der Gemeinde an an Pensionskasse 100,001/8510-5815 100,0020 E

Abfertigungsbeiträge 100,001/8510-5816 100,0020 E

Strom 900,00 756,101/8510-6000 900,0024 E

Instandhaltung Kanal 5.000,00 2.867,951/8510-6120 5.000,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 900,00 723,521/8510-6310 800,0024 E

Schuldzinsen Ortskanalisation 12.200,00 12.956,351/8510-6500 12.300,0025 E

Schuldzinsen Ableitungskanal 800,00 868,431/8510-6501 800,0025 E

Schuldzinsen Ba 04 12.100,00 13.265,551/8510-6502 12.700,0025 E

Versicherungen 400,00 323,281/8510-6700 400,0024 E

Betriebskostenateil ARA Meiningen 13.000,00 11.442,481/8510-7202 13.000,0024 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 72

Abwasserentsorgung Übersaxen 231.200,00 238.600,00 193.859,67851

852 Abfallbeseitigung Übersaxen

8520 Betriebe der Abfallbeseitigung

Erlöse aus Altstoffverkäufen2/8520+8290 5.000,00 3.500,00 3.499,2318 E

Abfallgebühren2/8520+8520 18.000,00 18.000,00 16.899,9212 E

Aushubdeponiegebühren2/8520+8521 2.000,00 1.000,00 2.073,5012 E

Abfallbeseitigung Übersaxen 25.000,00 22.500,00 22.472,65852

853 Verwaltung Mietwohn/Geschäftsgeb.

8530 Betriebe / Verwaltung Wohn-/Geschäftsgebäude

Miete Heinrich`s Haus2/8530+8240 3.300,00 3.300,00 3.180,0014 E

Miete Konsumgebäude2/8530+8241 13.200,00 12.000,00 12.000,0014 E

Sonstige Einnahmen2/8530+8290 500,00 500,0018 E

Verwaltung Mietwohn/Geschäftsgeb. 17.000,00 15.800,00 15.180,00853

Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 596.200,00 617.100,00 335.850,9785



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 73

Verwaltungskostenbeiträge 3.500,00 2.000,001/8510-7205 3.500,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 2.000,00 423,551/8510-7290 2.000,0024 E

Abwasserentsorgung Übersaxen 231.200,00 238.600,00 193.859,67851

852 Abfallbeseitigung Übersaxen

8520 Betriebe der Abfallbeseitigung

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 500,001/8520-4000 300,0023 E

Abfallsäcke 200,00 235,701/8520-4030 23 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 400,001/8520-4560 400,0023 E

Geldbezüge d. Angestell- ten (in handw. Verwend.) 5.000,00 2.966,581/8520-5110 5.000,0020 E

Geldbezüge der Aushilfskräfte 1.000,001/8520-5220 1.000,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 200,00 118,461/8520-5800 200,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 900,00 588,071/8520-5810 900,0020 E

Abfertigungsbeiträge 100,001/8520-5816 100,0020 E

Instandhaltung Aushubdeponie 2.000,00 2.525,001/8520-6130 5.000,0024 E

Öffentliche Abgaben 100,001/8520-7100 100,0024 E

Kostenersatz an den Abfall-Gemeindeverband 1.500,00 893,431/8520-7202 1.500,0024 E

Kostenbeiträge an Gemeindeverband ASZ Vorderland 500,001/8520-7203 24 E

Verwaltungskostenbeitrag 3.500,00 3.000,001/8520-7205 3.500,0024 E

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 14.000,00 10.890,031/8520-7280 14.000,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 300,00 2.595,671/8520-7290 300,0024 E

Beiträge an Vereine, Verbände Altpapiersammlung 1.000,00 769,201/8520-7570 1.000,0027 E

Kapitaltransfer an ASZ Vorderland 9.500,001/8520-7740 43 E

Abfallbeseitigung Übersaxen 40.700,00 33.300,00 24.582,14852

853 Verwaltung Mietwohn/Geschäftsgeb.

8530 Betriebe / Verwaltung Wohn-/Geschäftsgebäude

Erwerb von Grundstücken Konsumgebäude1/8530-0010 10.500,0040 V

Instandhaltung von Gebäuden 3.500,00 1.025,971/8530-6140 3.200,0024 E

Versicherungen 800,00 727,391/8530-6700 800,0024 E

Öffentliche Abgaben 300,00 264,761/8530-7100 300,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 1.000,00 546,001/8530-7290 1.000,0024 E

Verrechenbare Gewinnentnahmen 11.400,00 12.615,881/8530-7690 28 E

Verwaltung Mietwohn/Geschäftsgeb. 17.000,00 15.800,00 15.180,00853

Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 611.900,00 627.900,00 337.960,4685



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 74

89 Wirtschaftliche Unternehmungen

891 Gasthof Krone Übersaxen

8910 Gasthaus Krone - Dorfstraße 1

Pacht/Miete2/8910+8240 15.000,00 15.000,00 5.882,4114 E

Sonstige Einnahmen2/8910+8290 3.500,00 3.500,00 1.063,0118 E

Investitions- und Zinszuschüsse Maastricht Verrechnung2/8910+8790 1.000,00 1.159,0034 E

Gasthof Krone Übersaxen 19.500,00 18.500,00 8.104,42891

898 Schilift Gröllerkopf Übersaxen

8980 Schilifte Übersaxen

3Täler-Pool2/8980+8290 32.500,00 45.000,00 32.488,8918 E

Erlöse Schilift Übersaxen2/8980+8291 32.000,00 30.200,00 11.572,8218 E

Investitions- und Zinszuschüsse Maastricht Verrechnung2/8980+8790 5.000,0034 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 75

89 Wirtschaftliche Unternehmungen

891 Gasthof Krone Übersaxen

8910 Gasthaus Krone - Dorfstraße 1

Anschaffung Geräte 1.000,00 1.159,001/8910-0300 1.000,0041 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 1.000,00 4.382,981/8910-4000 1.000,0023 E

Brennstoffe 3.500,00 3.573,181/8910-4510 1.500,0023 E

Geldbezüge der Angestellten 3.160,941/8910-5100 20 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 126,221/8910-5800 20 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 626,601/8910-5810 20 E

Strom 1.850,531/8910-6000 100,0024 E

Instandhaltung von Anlagen 1.000,00 13.748,981/8910-6120 1.000,0024 E

Instandhaltung Gebäude 2.000,00 4.001,501/8910-6140 24 E

Versicherungen 900,00 880,941/8910-6700 900,0024 E

Öffentliche Abgaben 1.200,001/8910-7100 24 E

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen (LEADER-Projekt) 10.000,001/8910-7280 24 E

Verschiedene Aufwendungen 2.000,00 2.618,431/8910-7290 2.000,0024 E

verrechenbare Gewinnentnahmen1/8910-7690 11.000,0028 E

Gasthof Krone Übersaxen 22.600,00 18.500,00 36.129,30891

898 Schilift Gröllerkopf Übersaxen

8980 Schilifte Übersaxen

Neuanschaffungen 5.000,001/8980-0500 5.000,0040 V

Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile 5.000,00 1.715,651/8980-4000 5.000,0023 E

Treibstoffe 4.000,001/8980-4520 4.000,0023 E

Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel 500,001/8980-4560 500,0023 E

Geldbezüge der Angestellten 6.526,471/8980-5100 20 E

Geldbezüge der Aushilfskräfte 17.000,00 6.070,671/8980-5220 15.000,0020 E

Reisegebühren 100,001/8980-5600 100,0020 E

Dgb z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen 800,00 533,801/8980-5800 800,0020 E

Sonstige Dgb zur sozialen Sicherheit 3.400,00 2.483,081/8980-5810 3.300,0020 E

Abfertigungsbeiträge 300,00 82,401/8980-5816 200,0020 E

Strom 1.100,00 181,481/8980-6000 1.100,0024 E

Instandhaltung der Anlagen 7.000,00 7.053,671/8980-6120 5.000,0024 E

Instandhaltung von Gebäuden 1.500,00 105,651/8980-6140 1.500,0024 E

Instandhaltung von Maschinen u. Pistenwalze 5.000,00 111,671/8980-6160 5.000,0024 E

Instandhaltung 600,001/8980-6190 500,0024 E

Telefon, Telefax, Btx 500,00 372,871/8980-6310 500,0024 E

Versicherungen 900,00 824,371/8980-6700 900,0024 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 76

Schilift Gröllerkopf Übersaxen 69.500,00 75.200,00 44.061,71898

Wirtschaftliche Unternehmungen 89.000,00 93.700,00 52.166,1389

DIENSTLEISTUNGEN 735.000,00 722.100,00 394.271,108



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 77

Öffentliche Abgaben Kommunalsteuer an Gemeinde 900,00 471,371/8980-7100 900,0024 E

Verwaltungskostenbeitrag 3.500,00 3.000,001/8980-7205 3.500,0024 E

Entgelte für sonstige Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen 500,00 469,751/8980-7280 24 E

Abrechnungen 3-Täler 28.000,00 3.110,071/8980-7281 12.000,0024 E

Verschiedene Aufwendungen 3.000,00 1.217,141/8980-7290 4.000,0024 E

Werbung 2.200,001/8980-7570 2.200,0027 E

verrechenbare Gewinnentnahmen 9.731,601/8980-7690 28 E

Schilift Gröllerkopf Übersaxen 90.800,00 71.000,00 44.061,71898

Wirtschaftliche Unternehmungen 113.400,00 89.500,00 80.191,0189

DIENSTLEISTUNGEN 784.600,00 783.300,00 449.414,688



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 78

9   FINANZWIRTSCHAFT

91 Kapitalvermögen

910 Geldverkehr

9100 Geldverkehr

Zinsen von Einlagen bei Geldinstituten2/9100+8230 263,8614 E

Geldverkehr 0,00 0,00 263,86910

914 Beteiligungen

9140 Beteiligungen

verrechenbare Gewinnentnahmen gemeindeeigene Betriebe2/9140+8690 11.400,00 105.200,00 22.347,4817 E

Beteiligungen 11.400,00 105.200,00 22.347,48914

Kapitalvermögen 11.400,00 105.200,00 22.611,3491

92 Öffentliche Abgaben

920 ausschließliche Gemeindeabgaben

9200 Ausschliessliche Gemeindeabgaben

Grundsteuer A2/9200+8300 1.700,00 1.500,00 1.557,8710 E

Grundsteuer B2/9200+8310 37.900,00 34.900,00 33.750,9010 E

Kommunalsteuer2/9200+8330 5.900,00 4.800,00 5.656,9910 E

Gästetaxen2/9200+8340 500,00 300,00 285,0010 E

Hundesteuer2/9200+8380 2.000,00 1.800,00 1.742,0010 E

Zweitwohnsitzabgabe2/9200+8420 28.500,00 28.200,00 27.923,5710 E

Verwaltungsabgaben2/9200+8560 1.800,00 1.200,00 1.320,1010 E

ausschließliche Gemeindeabgaben 78.300,00 72.700,00 72.236,43920



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 79

9   FINANZWIRTSCHAFT

91 Kapitalvermögen

910 Geldverkehr

9100 Geldverkehr

Zinsen für Kredite in laufender Rechnung 100,00 0,391/9100-6520 100,0024 E

Buchungs- und Bankspesen 1.200,00 1.065,051/9100-6570 1.200,0024 E

Öffentliche Abgaben Kapitalertragssteuer 100,00 65,971/9100-7100 24 E

Geldverkehr 1.400,00 1.300,00 1.131,41910

914 Beteiligungen

9140 Beteiligungen

Investitionsanteile an GIG "Dorfhaus" 50.000,00 50.000,001/9140-0800 50.000,0060 V

Investitions- und Tilgungszuschüsse Maastricht-Ergebnis 78.300,00 136.640,271/9140-7790 82.000,0066 E

Beteiligungen 128.300,00 132.000,00 186.640,27914

Kapitalvermögen 129.700,00 133.300,00 187.771,6891

92 Öffentliche Abgaben

920 ausschließliche Gemeindeabgaben

9200 Ausschliessliche Gemeindeabgaben

ausschließliche Gemeindeabgaben 0,00 0,00 0,00920



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 80

925 Ertragsanteile an gemeinschaftl. Bundesabgaben

9250 Ertragsanteile  an gemein- schaftliche Bundesabgaben

Ertragsanteile nach der Finanzkraft2/9250+8590 51.312,0011 E

Ertragsanteile nach der Bevölkerung2/9250+8591 518.818,0011 E

Ertragsanteile aus der Getränkesteuerausgleichsregelung2/9250+8592 18.694,0011 E

Ertragsanteile aus dem Gemeinde- Werbesteuernausgleich2/9250+8593 647,0011 E

Ertragsanteile § 11 Abs 76a FAG2/9250+8597 2.932,0011 E

Ertragsanteile gem. FAG2/9250+8598 593.400,00 577.000,0011 E

Gemeindeanteil an Pflegegeld2/9250+8599 -6.444,0011 E

Ertragsanteile an gemeinschaftl. Bundesabgaben 593.400,00 577.000,00 585.959,00925

Öffentliche Abgaben 671.700,00 649.700,00 658.195,4392

93 Umlagen

930 Landesumlage

9300 Landesumlage

Landesumlage 0,00 0,00 0,00930

Umlagen 0,00 0,00 0,0093

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

940 Bedarfszuweisungen

9400 Bedarfszuweisungen

Finanzzuweisungen ehem. §212/9400+8601 115.100,0015 E

Strukturstärkende Bedarfzuweisungen2/9400+8610 224.800,00 157.800,00 183.693,0015 E

Bedarfszuweisungen 224.800,00 272.900,00 183.693,00940

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

9410 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

Finanzzuweisungen des Bundes gem. § 21 FAG.2/9410+8601 71.044,0015 E

Finanzzuweisungen des Bundes für ÖPNV2/9410+8602 2.500,00 6.000,00 6.707,9915 E

Finanzzuweisung gem. § 24 FAG2/9410+8606 20.100,0015 E

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 22.600,00 6.000,00 77.751,99941

Finanzzuweisungen und Zuschüsse 247.400,00 278.900,00 261.444,9994

98 Haushaltsausgleich

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

9810 Haushaltsausgleich

Entnahme aus der Haushaltsausgleichsrücklage2/9810+2980 272.500,00 338.400,00 58.067,9251 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 81

925 Ertragsanteile an gemeinschaftl. Bundesabgaben

9250 Ertragsanteile  an gemein- schaftliche Bundesabgaben

Ertragsanteile an gemeinschaftl. Bundesabgaben 0,00 0,00 0,00925

Öffentliche Abgaben 0,00 0,00 0,0092

93 Umlagen

930 Landesumlage

9300 Landesumlage

Landesumlage 8.600,00 8.479,001/9300-7510 8.500,0026 E

Landesumlage 8.600,00 8.500,00 8.479,00930

Umlagen 8.600,00 8.500,00 8.479,0093

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

940 Bedarfszuweisungen

9400 Bedarfszuweisungen

Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00940

941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG

9410 Finanzzuweisungen und Zuschüsse

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 0,00 0,00 0,00941

Finanzzuweisungen und Zuschüsse 0,00 0,00 0,0094

98 Haushaltsausgleich

981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen

9810 Haushaltsausgleich

Wertberichtigung FA-Konten 1.767,011/9810-6900 24 E



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 82

Zinsen der Haushalts- ausgleichsrücklage2/9810+8230 100,0014 E

Haushaltsausgleich durch Rücklagen 272.500,00 338.500,00 58.067,92981

Haushaltsausgleich 272.500,00 338.500,00 58.067,9298

FINANZWIRTSCHAFT 1.203.000,00 1.372.300,00 1.000.319,689

Gesamtsumme 3.355.000,00 2.740.700,00 1.582.187,74



Voranschlag 2018

Ordentlicher Haushalt DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Ausgaben Voranschlag 2018 Voranschlag 2017 Rechnung 2016VQ V/E

Seite 83

Haushaltsausgleich durch Rücklagen 0,00 0,00 1.767,01981

Haushaltsausgleich 0,00 0,00 1.767,0198

FINANZWIRTSCHAFT 138.300,00 141.800,00 198.017,699

Gesamtsumme 3.355.000,00 2.740.700,00 1.582.187,74



Seite 84



Seite 85

Nachweis Personalkosten



Voranschlag 2018

Nachweis Personalkosten DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Seite 86

G
ru

p
p
e

A
b
sc

h
n
itt

A
n
sa

tz

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

A
n
g
e
st

e
llt

e
n

5
1
0
0
0
0
 -

 5
1
0
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

A
n
g
e
st

e
llt

e
n
 i
n

h
a
n
d
w

e
rk

lic
h
e
r

V
e
rw

e
n
d
u
n
g

5
1
1
0
0
0
 -

 5
1
9
9
9
9

G
e
ld

b
e
zü

g
e
 d

e
r

A
u
sh

ilf
sk

rä
ft
e

5
2
0
0
0
0
 -

 5
2
9
9
9
9

S
o
n
st

ig
e

N
e
b
e
n
b
e
z
ü
g
e
,

R
e
is

e
g
e
b
ü
h
re

n
,

Ju
b
ilä

e
n
, 
A

b
fe

rt
ig

u
n
g

5
6
0
0
0
0
 -

 5
6
9
9
9
9

S
o
n
st

ig
e
 L

e
is

tu
n
g
e
n

5
8
0
0
0
0
 -

 5
9
9
9
9
9

G
e
sa

m
ts

u
m

m
e

0 01 0100 Gemeindeamt 26.500 1.000 500 6.900 34.900

09 0910 Personalbetreuung 1.000 1.000

Summe Gruppe 0 26.500 1.000 500 7.900 35.900

2 21 2110 Volksschule Übersaxen 19.500 27.200 12.400 59.100

24 2400 Kindergarten Übersaxen 78.000 100 25.600 103.700

26 2620 Sportplätze 3.000 1.100 4.100

Summe Gruppe 2 100.500 27.200 100 39.100 166.900

3 38 3800 Gemeindesaal 6.800 5.000 2.000 13.800

Summe Gruppe 3 6.800 5.000 2.000 13.800

6 61 6120 Gemeindestrassen 9.900 900 3.500 14.300

Summe Gruppe 6 9.900 900 3.500 14.300

8 81 8150 Park- und Gartenanlagen
Kinderspielplätze 3.500 900 4.400

8160 Öffentliche Beleuchtung Und
Öffentliche Uhren 3.000 600 3.600

8170 Friedhof Übersaxen 500 200 700

84 8420 Waldbesitz der Gemeinde 100 400 500

85 8500 Betriebe der
Wasserversorgung 15.000 4.800 19.800

8510 Betriebe der
Abwasserbeseitigung 13.000 1.500 14.500

8520 Betriebe der Abfallbeseitigung 5.000 1.000 1.200 7.200

89 8980 Schilifte Übersaxen 17.000 100 4.500 21.600

Summe Gruppe 8 7.100 33.000 18.000 100 14.100 72.300

Summe gesamt 150.800 65.200 19.000 1.600 66.600 303.200



nur Bedienstete nach GBedG. 1988 i. d. g. F.

A) Beamte und Angestellte

Verwendungsart Dienstzweig Beamte Angestellte Dienstposteninhaber

Verw.-Grp. DKl. Verw.-Grp. DPGr.

Gemeindesekretär Verwaltungsdienst c 2 Rainer Duelli (freigestellt)

Verw.-Angestellte Verwaltungsdienst c 1 Irmgard Fritsch

Verw.-Angestellte Verwaltungsdienst c 1 Monika Scherrer

Kindergärtnerin Kindergarten Übersaxen 7 36 Sandra Kathan

Kindergärtnerin Kindergarten Übersaxen 7 36 Theresia Koch (Karenz)

Kindergärtnerin Kindergarten Übersaxen 7 36 Maria Bachmann (Karenz)

Kindergärtnerin Kindergarten Übersaxen 7 33 Anna Marte

Kindergärtnerin Kindergarten Übersaxen 8 36 Sarah Kogler

Gemeindearbeiter Bauhof 7 34 Herbert Breuß

Schulwart Schul/Gemeindedienst c 1 Vogt Helga

Raumpflege Schuldienst II 3 Gabriele Pfitscher

Raumpflege Schuldienst II 1 Daniela Breuß

Bedienungspersonal Schilift Sonderv. Martin Breuß (Saison)

Bedienungspersonal Schilift Sonderv.

Bedienungspersonal Schilift Sonderv. Daniel Tschann (Saison)

DIENSTPOSTENPLAN 2018

Seite 87



Seite 88



Gehaltsklassen System Anzahl Vollzeit

c alt 4 2,2

Klasse 1 - 6 neu 2 0,8

Klasse 7 - 14 neu 4 3,4

Klasse 15 - 18 neu

Sondervereinbarung / Schilift 2 0,4

Verhältnis Männer : Frauen 4  :  8 2,4  :  4,4 

Beschäftigungsrahmenplan 2018

01.12.2017

Seite 89



Seite 90



Seite 91

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts



Voranschlag 2018

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts (§ 9 Abs. 2 Z. 2 VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 92

Zuschüsse vom/an Bund

Betriebe der Wasserversorgung2/8500+8700 48.300,00Annuit.-Zusch. d. Bundes

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/8510+8700 18.000,00Bundeszuschuss

Finanzzuweisungen und Zuschüsse2/9410+8602 2.500,00Finanzzuweisungen des Bundes für ÖPNV

Finanzzuweisungen und Zuschüsse2/9410+8606 20.100,00Finanzzuweisung gem. § 24 FAG

Summe Zuschüsse vom/an Bund 88.900,00 0,00

Zuschüsse von/an Länder(n)

Volksschule Übersaxen1/2110-7510 200,00Schulfilmbeiträge an das Land

Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe1/4110-7510 117.400,00Sozialfondsbeitrag

Allgemeine Wohnbau- Förderung1/4800-7510 83.400,00Beitrag an den Landeswohnbaufonds

Rettungsdienste1/5300-7510 4.700,00Beitrag an Rettungsfonds

Betriebsabgangsdeckung1/5600-7510 126.200,00Beiträge an den Landesgesundheitsfonds

Landesumlage1/9300-7510 8.600,00Landesumlage

Gemeindevertretung2/0000+8611 4.300,00Bedarfszuweisung zum BGM-Pensionsfonds

Gemeindeamt2/0100+8610 7.500,00Landesbeiträge Finanzvewaltung

Freiwillige Feuerwehr2/1630+8611 5.000,00besondere Bedarfszuweisungen

Kindergarten Übersaxen2/2400+8610 64.400,00Beitrag des Landes zum Personalaufwand

Kindergarten Übersaxen2/2400+8611 25.000,00besondere Bedarfszuweisungen zum Personalaufwand

Kindergarten Übersaxen2/2400+8617 800,00Kinderbetreuungszuschuss Landesbeitrag

Jugendbetreuung2/2500+8610 1.000,00Landesbeiträge Jugendbetreuung

Jugendbetreuung2/2500+8611 2.000,00besondere Bedarfszuweisungen

Sportplätze2/2620+8710 514.000,00Baukostenbeitrag des Landes

Volksbüchereien2/2730+8610 2.000,00Beitrag des Landes

Massnahmen der Musikpflege2/3220+8611 15.000,00besondere Bedarfszuweisungen

Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe2/4110+8610 5.100,00Zuschuss des Landes zum Beitrag des Sozialfonds

Allgemeine Wohnbau- Förderung2/4800+8610 8.400,00Abgeltung für Landeswohnbaufonds

Betriebsabgangsdeckung2/5600+8610 32.700,00Beitragszuschuss zum Landesgesundheitsfonds

Kostenbeitrag ÖPNV2/6900+8610 12.500,00Beitrag des Landes ÖPNV

Grundlagenverbesserung in der Land u. Forstwirtschaft2/7100+8710 324.000,00Baukostenbeitrag des Landes

Betriebe der Wasserversorgung2/8500+8710 96.600,00Baukostenbeitrag des Landes

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/8510+8610 36.000,00Betriebskostenförderung des Landes

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/8510+8710 18.000,00Baukostenbeitrag des Landes

Bedarfszuweisungen2/9400+8610 224.800,00Strukturstärkende Bedarfzuweisungen

Summe Zuschüsse von/an Länder(n) 1.399.100,00 340.500,00



Voranschlag 2018

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts (§ 9 Abs. 2 Z. 2 VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 93

Zuschüsse von/an Gemeinden, Gemeindeverbände(n)

Gemeindevertretung1/0000-7520 6.000,00Bürgermeisterpensionsfonds Beitrag der Gemeinde

Betriebsabgangsdeckung1/5600-7520 16.700,00Beiträge Abgangsdeckung Krankenanstalten Gemeinden

Summe Zuschüsse von/an Gemeinden, Gemeindeverbände(n) 0,00 22.700,00

Zuschüsse von/an Sozialversicherungsträger(n)

Massnahmen der Musikpflege1/3220-7530 33.000,00Beiträge zur Abgangsdeckung von Musikschulen der Gemeinden

Summe Zuschüsse von/an Sozialversicherungsträger(n) 0,00 33.000,00

Zuschüsse von/an sonstige(n) Träger(n) des öffentlichen Rechts

Gemeindevertretung1/0000-7540 10.400,00Beitrag an die Versicherungsanstalt Öffentlich Bediensteter

Freiwillige Feuerwehr1/1630-7540 800,00Zuweisung an Feuerwehr

Familienpolitische Massnahmen1/4690-7540 2.000,00Beitrag Familienhilfe

Medizinische Bereichs- Versorgung1/5100-7540 700,00Beitrag an Versicherung Bereitschaftsdienst

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen1/7490-7540 100,00Beitrag an Versicherung Betriebshelferdienst

Betriebe der Abfallbeseitigung1/8520-7740 9.500,00Kapitaltransfer an ASZ Vorderland

Betriebe der Wasserversorgung2/8500+8740 11.500,00Finanzierungszuschuss UWF

Betriebe der Wasserversorgung2/8500+8741 15.900,00Annuitätenzuschuß

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/8510+8741 31.100,00Annuitätenzuschüsse Kommunalkredit

Betriebe der Abwasserbeseitigung2/8510+8742 30.000,00Einmalbeitrag Landesstraßenbauamt

Summe Zuschüsse von/an sonstige(n) Träger(n) des öffentlichen Rechts 88.500,00 23.500,00

Gesamtsumme 1.576.500,00 419.700,00



Seite 94



Gemeinde Übersaxen

Beilage zum Voranschlag

Stand am Beginn Stand am Ende

HH-Stelle Rücklagenart des Jahres Zugang Abgang des Jahres

 

0/+939000 Haushaltsrücklage 284.600,00                         272.500,00                         12.100,00                           

Gesamtsumme 284.600,00                         -                                     272.500,00                         12.100,00                           

Nachweis über Zuführung an und Entnahmen aus der Rücklage (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 3 VRV)

Seite 95



Seite 96



Seite 97

Darlehensnachweis nach Bedeckung



Voranschlag 2018

Aufgliederung des Schuldenstandes nach der Bedeckung (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4a VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Gesamthaushalt

Voraussichtlicher Schuldenstand am Schluss

des dem Voranschlagsjahr vorangegangenen Finanzjahres

- Abschnitte 85-89 = Differenz

Seite 98

1 0,00Schulden, deren Schuldendienst mehr als zur Hälfte aus allgemeinen Deckungsmitteln
getragen wird

0,00 0,00

2 992.100,00Schulden für Einrichtungen der Gebietskörperschaft, bei denen jährlich ordentliche
Einnahmen in der Höhe von mindestens 50 % der ordentlichen Ausgaben erzielt werden

992.100,00 0,00

Zwischensumme 992.100,00 992.100,00 0,00

3 0,00Schulden, die für andere Gebietskörperschaften aufgenommen worden sind und deren
Schuldendienst mindestens zur Hälfte erstattet wird

0,00 0,00

4 0,00Schulden, die für sonstige Rechtsträger (physische und juristische Personen) aufgenommen
worden sind und deren Schuldendienst mindestens zur Hälfte erstattet wird

0,00 0,00

Gesamtsumme 992.100,00 992.100,00 0,00



Voranschlag 2018

Aufgliederung des Schuldenstandes nach der Bedeckung (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4a VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Seite 99

0,00 258.000,00 0,00 1.600,00 1.600,00 0,00 1.600,00 258.000,00257.992,001

992.100,00 82.000,00 83.100,00 25.600,00 108.700,00 0,00 108.700,00 991.000,002.134.663,092

992.100,00 340.000,00 83.100,00 27.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 1.249.000,002.392.655,09Zwischensumme

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004

992.100,00 340.000,00 83.100,00 27.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 1.249.000,002.392.655,09Gesamtsumme



Seite 100



Seite 101

Darlehensnachweis nach Kategorie



Voranschlag 2018

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Zinssatz

Laufzeit HH-Stelle Zinsen

HH-Stelle ZugangHH-Stelle Tilgung

HH-Stelle Ersatz

Positionsbezeichnung

Seite 102

Schuldenart 1 lt. VRV Schulden, deren Schuldendienst mehr als zur Hälfte aus allgemeinen Deckungsmitteln getragen sind, soweit sie nicht ZZ. 2 bis 4 zuzuordnen sind

2/3

723 1/2620-3460

1/2620-6500

2/2620+3460noch nicht vergebene Darlehen /AT

neu

Wasserversorgung BA 8, Güterweg, Sportplatz,
Darlehensaufnahme 2018, Tilgung ab 2019

1,100%

01.01.2017 - 31.12.2035

EUR Sportplatzsanierung 2018

Summe 262000

2/2

723 1/7100-3460

1/7100-6500

2/7100+3460noch nicht vergebene Darlehen /AT

neu

Wasserversorgung BA 8, Güterweg, Sportplatz,
Darlehensaufnahme 2018, Tilgung ab 2019

1,100%

01.01.2017 - 31.12.2035

EUR Güterwegsanierung 2018

Summe 710000

Summe Schuldenart 1 lt. VRV



Voranschlag 2018

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Seite 103

2/3

723

108.000,00 800,00 800,00 800,00 108.000,00107.984,00

340.000,00 340.000,00

0,00 108.000,00 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00 108.000,00107.984,00Summe 262000

2/2

723

150.000,00 800,00 800,00 800,00 150.000,00150.008,00

340.000,00 340.000,00

0,00 150.000,00 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00 150.000,00150.008,00Summe 710000

0,00 258.000,00 0,00 1.600,00 1.600,00 0,00 1.600,00 258.000,00257.992,00Summe Schuldenart 1 lt. VRV



Voranschlag 2018

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/Genehmigungsvermerk

Verwendungszweck

Währung

Zinssatz

Laufzeit HH-Stelle Zinsen

HH-Stelle ZugangHH-Stelle Tilgung

HH-Stelle Ersatz

Positionsbezeichnung

Seite 104

Schuldenart 2 lt. VRV Schulden für Einrichtungen der Gebietskörperschaft, bei denen jährlich ordentliche Einnahmen in der Höhe von mindestens 50 % der ordentlichen
Ausgaben erzielt werden

2/1

3 1/8500-3461

1/8500-6501

2/8500+3401Raiffeisenbank Rankweil /AT

AT43 3746 1000 0432 6625

21.10.1998

Wasserversorgung Bauteil 4

30.10.1998/IIIc-220/90

0,190%

01.01.1998 - 31.12.2024

EUR Betriebe der Wasserversorgung

2/1

723 1/8500-3462

1/8500-6502

2/8500+3462noch nicht vergebene Darlehen /AT

neu

Wasserversorgung BA 8, Güterweg, Sportplatz,
Darlehensaufnahme 2018, Tilgung ab 2019

1,100%

01.01.2017 - 31.12.2035

EUR Wasserversorgung BA 8

Summe 850000

3/1

3 1/8510-3462

1/8510-6502

Raiffeisenbank Rankweil /AT

AT13 3746 1000 0436 0145

29.11.2010

Kanalisation, Darlehen BA 04 3,730%

01.01.2011 - 31.12.2025

EUR Betriebe der Abwasserbeseitigung

3/1

4 1/8510-3460

1/8510-6500

Österr. Kommunalkredit AG /AT

103.940

Ortskanalisation

25.11.1988/588004/8

2,000%

01.01.1993 - 31.12.2032

EUR Betriebe der Abwasserbeseitigung

4/1

4 1/8510-3461

1/8510-6501

Österr. Kommunalkredit AG /AT

103.942

Ableitungskanal 1,000%

01.01.1993 - 31.12.2032

EUR Betriebe der Abwasserbeseitigung

Summe 851000

Summe Schuldenart 2 lt. VRV



Voranschlag 2018

Nachweis der Darlehensschulden und des Schuldendienstes (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Gesamt

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Kontonummer

Darlehensnr./Pos

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Gesamt

Seite 105

2/1

3

23.200,00 10.700,00 100,00 10.800,00 10.800,00 12.500,00167.147,52

2/1

723

82.000,00 400,00 400,00 400,00 82.000,0082.008,00

340.000,00 340.000,00

23.200,00 82.000,00 10.700,00 500,00 11.200,00 0,00 11.200,00 94.500,00249.155,52Summe 850000

3/1

3

300.100,00 33.800,00 12.100,00 45.900,00 45.900,00 266.300,00500.000,00

3/1

4

590.400,00 33.700,00 12.200,00 45.900,00 45.900,00 556.700,001.204.697,57

4/1

4

78.400,00 4.900,00 800,00 5.700,00 5.700,00 73.500,00180.810,00

968.900,00 0,00 72.400,00 25.100,00 97.500,00 0,00 97.500,00 896.500,001.885.507,57Summe 851000

992.100,00 82.000,00 83.100,00 25.600,00 108.700,00 0,00 108.700,00 991.000,002.134.663,09Summe Schuldenart 2 lt. VRV



Seite 106



Seite 107

Darlehensnachweis nach Gläubiger



Voranschlag 2018

Aufgliederung des Schuldenstandes nach Gläubigern (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Gesamthaushalt

Voraussichtlicher Schuldenstand am Schluss

des dem Voranschlagsjahr vorangegangenen Finanzjahres

- Abschnitte 85-89 = Differenz

Seite 108

1a 0,00Finanzschulden aus Auslandsanleihen und Darlehen bei ausländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen für den eigenen Haushalt

0,00 0,00

1b 0,00Finanzschulden aus Auslandsanleihen und Darlehen bei ausländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen aus weitergegebenen Anleihen und Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00

2a 992.100,00Finanzschulden aus Inlandsanleihen und Darlehen bei inländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen für den eigenen Haushalt

992.100,00 0,00

2b 0,00Finanzschulden aus Inlandsanleihen und Darlehen bei inländischen Kreditinstituten und
sonstigen Unternehmungen aus weitergegebenen Anleihen und Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 992.100,00 992.100,00 0,00

3a 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 0,00 0,00

3b 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 0,00 0,00

3c 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Gemeinden, Gemeindeverbänden und -fonds 0,00 0,00

3d 0,00Finanzschulden aus Darlehen von Sozialversicherungsträgern 0,00 0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00

4a 0,00Finanzschulden aus Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts für den
eigenen Haushalt

0,00 0,00

4b 0,00Finanzschulden aus Darlehen von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts aus
weitergegebenen Darlehen

0,00 0,00

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme 992.100,00 992.100,00 0,00



Voranschlag 2018

Aufgliederung des Schuldenstandes nach Gläubigern (gemäß § 9 Abs. 2 Z. 4b VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

ZinsenTilgungZugang

Ursprüngliche

Darlehenshöhe

Darlehensrest

Jahresanfang

Gesamt

Schuldendienst Ersätze Nettoaufwand

Darlehensrest

Jahresende

Seite 109

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,001a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,001b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Zwischensumme

992.100,00 340.000,00 83.100,00 27.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 1.249.000,002.392.655,092a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,002b

992.100,00 340.000,00 83.100,00 27.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 1.249.000,002.392.655,09Zwischensumme

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003c

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003d

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Zwischensumme

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004a

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,004b

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Zwischensumme

992.100,00 340.000,00 83.100,00 27.200,00 110.300,00 0,00 110.300,00 1.249.000,002.392.655,09Gesamtsumme



Seite 110



Seite 111

Vergütungen an Verwaltungszweige



Voranschlag 2018

Nachweis über die veranschlagten Vergütungen (§ 9 Abs. 2 Z. 5 VRV) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Einnahmen AusgabenBezeichnung Ansatz Bezeichnung PostHaushaltskonto

Seite 112

Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen

Betriebe der Wasserversorgung1/8500-7205 3.500,00Verwaltungskostenbeitrag

Betriebe der Abwasserbeseitigung1/8510-7205 3.500,00Verwaltungskostenbeiträge

Betriebe der Abfallbeseitigung1/8520-7205 3.500,00Verwaltungskostenbeitrag

Schilifte Übersaxen1/8980-7205 3.500,00Verwaltungskostenbeitrag

Gemeindeamt2/0100+8175 14.000,00Ersätze von anderen VA-Stellen

Summe Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Verwaltungsleistungen 14.000,00 14.000,00

Gesamtsumme 14.000,00 14.000,00



Seite 113

Nachweis
Vermögensgebarung nach Gruppen OH



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Gruppen 0 - 9

Seite 114

Voranschlag 2017Einnahmen Voranschlag 2018

Gruppe 2 UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

Darlehensaufnahme Sportplatzsanierung 20182/2620+3460 108.000,00

Baukostenbeitrag des Landes2/2620+8710 110.000,00514.000,00

Summe Gruppe 2 622.000,00 110.000,00

Gruppe 4 SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG

Darlehensrückzahlung des Landeswohnbaufonds2/4800+2410 83.400,00

Summe Gruppe 4 83.400,00 0,00

Gruppe 7 WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

Darlehensaufnahme Güterwegsanierung 20182/7100+3460 150.000,00

Baukostenbeitrag des Landes2/7100+8710 324.000,00

Summe Gruppe 7 474.000,00 0,00

Gruppe 8 DIENSTLEISTUNGEN

Strukturförderung2/8160+8710 5.000,00

Verkauf von Grundstücken2/8400+0010 100,0042.000,00

Darlehensaufnahme Bauteil 82/8500+3462 200.000,0082.000,00

Anschlussbeiträge2/8500+8501 1.500,001.500,00

Annuit.-Zusch. d. Bundes2/8500+8700 48.300,00

Baukostenbeitrag des Landes2/8500+8710 40.000,0096.600,00

Finanzierungszuschuss UWF2/8500+8740 47.000,0011.500,00

Annuitätenzuschuß2/8500+8741 16.100,0015.900,00

Anschlussbeiträge2/8510+8501 7.500,004.000,00

Bundeszuschuss2/8510+8700 18.000,00

Baukostenbeitrag des Landes2/8510+8710 22.000,0018.000,00

Annuitätenzuschüsse Kommunalkredit2/8510+8741 36.100,0031.100,00

Einmalbeitrag Landesstraßenbauamt2/8510+8742 30.000,00

Summe Gruppe 8 398.900,00 375.300,00

Summe VA 85-89 356.900,00 370.200,00

Gesamtsumme 1.578.300,00 485.300,00



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Gruppen 0 - 9

Seite 115

Voranschlag 2017Ausgaben Voranschlag 2018

Gruppe 0 VERTRETUNGSKÖRPER UND ALLGEMEINE VERWALTUNG

Amtsausstattung1/0100-0420 2.700,002.000,00

Anschaffung von EDV-Geräten1/0160-0200 2.000,002.000,00

Software1/0160-0700 1.900,00

Summe Gruppe 0 4.000,00 6.600,00

Gruppe 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

Anschaffung von Lösch- und Katastrophen Einsatzgeräten1/1630-0430 18.000,003.000,00

Summe Gruppe 1 3.000,00 18.000,00

Gruppe 2 UNTERRICHT, ERZIEHUNG, SPORT UND WISSENSCHAFT

Einrichtung1/2110-0420 800,002.700,00

Software1/2110-0700 600,00

Ausbau von Sportplatz1/2620-0500 250.000,00750.000,00

Summe Gruppe 2 752.700,00 251.400,00

Gruppe 3 KUNST, KULTUR UND KULTUS

Anschaffung von Einrichtungsgegenständen1/3800-0430 2.500,002.500,00

Summe Gruppe 3 2.500,00 2.500,00

Gruppe 4 SOZIALE WOHLFAHRT UND WOHNBAUFÖRDERUNG

Darlehen an den Landeswohnbaufonds1/4800-2410 5.800,00

Summe Gruppe 4 0,00 5.800,00

Gruppe 6 STRASSEN- UND WASSERBAU, VERKEHR

Straßenbauten Neu- und Ausbau1/6120-0020 10.000,0010.000,00

Ortsplatzgestaltung1/6120-0021 1.000,001.000,00

Anschaffung v. Straßenhinweistafeln1/6400-0500 1.000,00

Summe Gruppe 6 11.000,00 12.000,00

Gruppe 7 WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

Güterwegebau1/7100-0020 540.000,00

Summe Gruppe 7 540.000,00 0,00

Gruppe 8 DIENSTLEISTUNGEN

Neubau Straßenbeleuchtung1/8160-0500 28.000,0020.000,00



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Gruppen 0 - 9

Seite 116

Voranschlag 2017Ausgaben Voranschlag 2018

Gruppe 8 DIENSTLEISTUNGEN

Anschaffung Geräte und Werkzeuge1/8500-0300 1.000,006.000,00

Neu und Erweiterungsbau Rohrnetz1/8500-0500 185.000,00230.000,00

Darlehenstilgung Bauteil 41/8500-3461 10.700,0010.700,00

Neu- und Erweiterungsbauten1/8510-0501 100.000,0090.000,00

Tilgungsanteile ARA Meiningen1/8510-0801 1.100,001.100,00

Schuldentilgung Ortskanalisation1/8510-3460 33.200,0033.700,00

Darlehenstilgung Ableitungskanal1/8510-3461 4.800,004.900,00

Darlehensrückzahlung BA 041/8510-3462 31.300,0033.800,00

Erwerb von Grundstücken Konsumgebäude1/8530-0010 10.500,00

Anschaffung Geräte1/8910-0300 1.000,001.000,00

Neuanschaffungen1/8980-0500 5.000,005.000,00

Summe Gruppe 8 436.200,00 411.600,00

Summe VA 85-89 416.200,00 383.600,00

Gruppe 9 FINANZWIRTSCHAFT

Investitionsanteile an GIG "Dorfhaus"1/9140-0800 50.000,0050.000,00

Summe Gruppe 9 50.000,00 50.000,00

Gesamtsumme 1.799.400,00 757.900,00



Seite 117

Nachweis
Vermögensgebarung nach Einnahme- u. Ausgabearten OH



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Einnahme- und Ausgabearten

Seite 118

Voranschlag 2017Einnahmen Voranschlag 2018

1 Grundvermögen

Verkauf von Grundstücken2/8400+0010 100,0042.000,00

Summe Grundvermögen 42.000,00 100,00

2 Verwaltungsrealitäten

Baukostenbeitrag des Landes2/2620+8710 110.000,00514.000,00

Baukostenbeitrag des Landes2/7100+8710 324.000,00

Strukturförderung2/8160+8710 5.000,00

Summe Verwaltungsrealitäten 838.000,00 115.000,00

3 Betriebsrealitäten

Anschlussbeiträge2/8500+8501 1.500,001.500,00

Annuit.-Zusch. d. Bundes2/8500+8700 48.300,00

Baukostenbeitrag des Landes2/8500+8710 40.000,0096.600,00

Finanzierungszuschuss UWF2/8500+8740 47.000,0011.500,00

Annuitätenzuschuß2/8500+8741 16.100,0015.900,00

Anschlussbeiträge2/8510+8501 7.500,004.000,00

Bundeszuschuss2/8510+8700 18.000,00

Baukostenbeitrag des Landes2/8510+8710 22.000,0018.000,00

Annuitätenzuschüsse Kommunalkredit2/8510+8741 36.100,0031.100,00

Einmalbeitrag Landesstraßenbauamt2/8510+8742 30.000,00

Summe Betriebsrealitäten 274.900,00 170.200,00

Summe VA 85-89 274.900,00 170.200,00

7 Gegebene Darlehen

Darlehensrückzahlung des Landeswohnbaufonds2/4800+2410 83.400,00

Summe Gegebene Darlehen 83.400,00 0,00

9 Aufgenommene Darlehen

Darlehensaufnahme Sportplatzsanierung 20182/2620+3460 108.000,00

Darlehensaufnahme Güterwegsanierung 20182/7100+3460 150.000,00

Darlehensaufnahme Bauteil 82/8500+3462 200.000,0082.000,00

Summe Aufgenommene Darlehen 340.000,00 200.000,00

Summe VA 85-89 82.000,00 200.000,00

Gesamtsumme 1.578.300,00 485.300,00



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Einnahme- und Ausgabearten

Seite 119

Voranschlag 2017Ausgaben Voranschlag 2018

2 Verwaltungsrealitäten

Ausbau von Sportplatz1/2620-0500 250.000,00750.000,00

Straßenbauten Neu- und Ausbau1/6120-0020 10.000,0010.000,00

Ortsplatzgestaltung1/6120-0021 1.000,001.000,00

Güterwegebau1/7100-0020 540.000,00

Neubau Straßenbeleuchtung1/8160-0500 28.000,0020.000,00

Summe Verwaltungsrealitäten 1.321.000,00 289.000,00

3 Betriebsrealitäten

Neu und Erweiterungsbau Rohrnetz1/8500-0500 185.000,00230.000,00

Neu- und Erweiterungsbauten1/8510-0501 100.000,0090.000,00

Erwerb von Grundstücken Konsumgebäude1/8530-0010 10.500,00

Summe Betriebsrealitäten 320.000,00 295.500,00

Summe VA 85-89 320.000,00 295.500,00

4 Verwaltungsmobilien

Amtsausstattung1/0100-0420 2.700,002.000,00

Anschaffung von EDV-Geräten1/0160-0200 2.000,002.000,00

Anschaffung von Lösch- und Katastrophen Einsatzgeräten1/1630-0430 18.000,003.000,00

Einrichtung1/2110-0420 800,002.700,00

Anschaffung v. Straßenhinweistafeln1/6400-0500 1.000,00

Neuanschaffungen1/8980-0500 5.000,005.000,00

Summe Verwaltungsmobilien 14.700,00 29.500,00

Summe VA 85-89 5.000,00 5.000,00

5 Betriebsmobilien

Anschaffung von Einrichtungsgegenständen1/3800-0430 2.500,002.500,00

Anschaffung Geräte und Werkzeuge1/8500-0300 1.000,006.000,00

Anschaffung Geräte1/8910-0300 1.000,001.000,00

Summe Betriebsmobilien 9.500,00 4.500,00

Summe VA 85-89 7.000,00 2.000,00

6 Wertpapiere und Beteiligungen

Software1/0160-0700 1.900,00

Software1/2110-0700 600,00

Tilgungsanteile ARA Meiningen1/8510-0801 1.100,001.100,00



Voranschlag 2018

Nachweis über die im ordentlichen Haushalt enthaltenen Einnahmen und Ausgaben der Vermögensgebarung DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

gegliedert nach Einnahme- und Ausgabearten

Seite 120

Voranschlag 2017Ausgaben Voranschlag 2018

6 Wertpapiere und Beteiligungen

Investitionsanteile an GIG "Dorfhaus"1/9140-0800 50.000,0050.000,00

Summe Wertpapiere und Beteiligungen 51.100,00 53.600,00

Summe VA 85-89 1.100,00 1.100,00

7 Gegebene Darlehen

Darlehen an den Landeswohnbaufonds1/4800-2410 5.800,00

Summe Gegebene Darlehen 0,00 5.800,00

9 Aufgenommene Darlehen

Darlehenstilgung Bauteil 41/8500-3461 10.700,0010.700,00

Schuldentilgung Ortskanalisation1/8510-3460 33.200,0033.700,00

Darlehenstilgung Ableitungskanal1/8510-3461 4.800,004.900,00

Darlehensrückzahlung BA 041/8510-3462 31.300,0033.800,00

Summe Aufgenommene Darlehen 83.100,00 80.000,00

Summe VA 85-89 83.100,00 80.000,00

Gesamtsumme 1.799.400,00 757.900,00



Seite 121

Nachweis über gegebene Darlehen



Voranschlag 2018

Nachweis über gegebene Darlehen DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Nr. Bezeichnung Bemerkung
Stand zu Beginn

des Finanzjahres

Zugang Abgang Stand am Ende

des Finanzjahres

Seite 122

7/0700000/00002 Darlehen an den Landeswohnbaufonds 83.400,00 83.400,00 0,00

0,00Gesamtsummen 83.400,00 0,0083.400,00



Seite 123

Nachweis über Leasing



Voranschlag 2018

Nachweis über Leasing DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Kontonummer

Beschlussdatum

Darlehensnr./Pos

Darlehensgeber/Sitz des Gläubigers

Aktenzahl

Genehmigungsdatum/-vermerk

Verwendungszweck

Währung/Zinssatz

HH-Stelle Tilgung

Laufzeit

Leasingrest

Jahresanfang

Rate Leasingrest

Jahresende

Gesamt Gesamt Gesamt

Jahres-

verbindlichkeiten

Gesamt

Zugang

Gesamt

Seite 124



Feststellung des Voranschlages 2018 
 
 
Die Gemeindevertretung hat den Voranschlag 2018 gemäß § 73 Abs. 5 GG am 18.12.2017 wie folgt beschlossen: 
 
 
Einnahmen der Erfolgsgebarung € 1.776.700,00 
Einnahmen der Vermögensgebarung € 1.578.300,00 
Vortrag Gebarungsergebnis Vorvorjahr € 00,00 € 3.355.000,00 
 
Ausgaben der Erfolgsgebarung € 1.555.600,00 
Ausgaben der Vermögensgebarung € 1.799.400,00 
Vortrag Gebarungsergebnis Vorvorjahr € 00,00 € 3.355.000,00 
 
Der Voranschlag schließt somit ausgeglichen ab   € 0,00 
 
 
 
Übersaxen, 28.12.2017 
 
 
 
                                                                                                                    ____________________________________________ 
                                                                                                                                         Rainer Duelli, Bürgermeister           
 

Seite 125



Seite 126



Voranschlag Gemeinde-lmmobiliengesellschaft

EINNAHMEN 2018

HW/Ansatz/Post/Unter Bezeichnung E/V 2018
Voranschlag

Vorjahr
Darlehensaufnahme v

2773 Gesellschaftereinlage Gemeinde v 50. 000 50. 0001
8060 Zinserträge 100 1001
8240 Mieten 43.000 43. 0001

Versicherungsentschädigungen 0 01
Invetitionszuwachsprämie
Entnähme aus Kassabeständen 0 01
verschiedene Einnahmen 1. 500 1. 5001
mögliche Kursgewinne CHf-Kredit

Summe:

1. 000

95. 600

1. 0001

95. 6001

Seite 127



Voranschlag Gemeinde-lmmobiliengesellschaft

AUSGABEN 2018

HW/Ansatz/Post/Unter Bezeichnung EA/ 2018
Voranschlag

Vorjahr
710 Anlagen im Bau v

Geringwertige Gegenstände
Instandhaltung Gebäude 2. 000 2. 0001

7280 Verbrauch von Energie 0 01
7630 Buchhaltungsaufwand 900 900]
7650 Inserate 100 1001
7700 Sachversicherungen 0 01
7755 Steuerberatung 1. 500 1. 5001
7790 Spesen Geldverkehr 0 01
7852 Sonstiger Aufwand 100 1001

Haftungsvergütung 2. 100 2. 100]
Zinsen 900 9001
Tilgung v 83. 000 83. 0001
mögliche Kursverluste CHf-Kredit

Summe:

5.000

95. 600

5.0001

95. 600]

Seite 128



Darlehen Dorfhaus

Gemeinde Gemeinde-Immobiliengesellschaft 

Jahr 2018

Kto-Nummer Darlehensgeber Verwendungszweck Zinssatz *) Laufzeit Währung

Ursprüngliche 

Darlehenshöhe

Darlehensrest 

Jahresanfang Zugang Tilgung Zinsen

Darlehensrest 

Jahresende

(Name Kreditinstitut) (z.B. Volksschule) % (von - bis) (EUR, CHF)

43-20.32.819 Raiba Übersaxen Dorfhaus 0,150 2004-2024 CHF 1.100.000,00 532.000,00 83.000,00 900,00 449.000,00

  0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Summe 1.100.000,00 532.000,00 0,00 83.000,00 900,00 449.000,00

*) bei Voranschlägen: Zinssatz zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages

     bei Rechnungsabschlüssen: Zinssatz zum 31. Dezember des Rechnungsabschlussjahres

Seite 129



Seite 130



 
Auszug aus der Niederschrift vom 18.12.2017 
 
 
 
 
 
P.2. Beschlussfassung des Haushaltsvoranschlages für das Jahr 2018 
Der Vorsitzende stellt fest, dass der Bestimmung nach § 73 Abs. 4 Gemeindegesetz entsprechend, jedem Gemeindevertreter eine Ausfertigung des Entwurfes 
über den Haushaltsvoranschlag für das Jahr 2018 (digital) rechtzeitig zugestellt wurde.  
Der Gemeindevorstand hat den Haushaltsvoranschlag in der Sitzung vom 05.12.2017 behandelt und in der Stellungnahme die Empfehlung an die 
Gemeindevertretung geäußert, den Haushaltsvoranschlag für das Jahr 2018 zu genehmigen.  
Bgm. Rainer Duelli kommentiert den Haushaltsvoranschlag und beantwortet verschiedene Anfragen.  
Die gemäß § 73 Abs. 3 Gemeindegesetz zu ermittelnde Finanzkraft beträgt € 649.700,00 
 
Der Voranschlag für das Haushaltsjahr 2018 wird gemäß dem Antrag von Bürgermeister Rainer Duelli in der Fassung des vorliegenden Entwurfes einstimmig von 
der Gemeindevertretung beschlossen. Dieser schließt somit wie folgt ab: 
 

Einnahmen der Erfolgsgebarung € 1.776.700,00 
Einnahmen der Vermögensgebarung € 1.578.300,00 
  € 3.355.000,00 
 
Ausgaben der Erfolgsgebarung € 1.555.600,00 
Ausgaben der Vermögensgebarung € 1.799.400,00 
  € 3.355.000,00 

 
Der Voranschlag schließt somit ausgeglichen ab. 
 
 
Übersaxen, den 19.12.2017 

Der Bürgermeister: 
Rainer Duelli 

Seite 131



Seite 132



Seite 133

Berechnung der Finanzkraft



Voranschlag 2018

Berechnung der Finanzkraft für 2018 (Grundlage Voranschlag 2017) DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

Voranschlag 2017BezeichnungHaushaltskonto

Seite 134

2/9200+8300 1.500,00Grundsteuer A

2/9200+8310 34.900,00Grundsteuer B

2/9200+8330 4.800,00Kommunalsteuer

2/9200+8340 300,00Gästetaxen

2/9200+8380 1.800,00Hundesteuer

2/9200+8420 28.200,00Zweitwohnsitzabgabe

2/9200+8560 1.200,00Verwaltungsabgaben

2/9250+8598 577.000,00Ertragsanteile gem. FAG

Gesamt Finanzkraft 2018 649.700,00

Bei der Sitzung der Gemeindevertretung am 18.12.2017 wurde im Rahmen der Voranschlagsberatungen die Berechnung der Finanzkraft 2018,
die einen Gesamtbetrag von Euro 649.700,00 ausweist, festgesetzt.



 
Bestätigung 
 
 
 
Es wird bestätigt, 
 
1. dass der dem Gemeindevorstand in der Sitzung vom 04.12.2017 zur Stellungnahme vorgelegte Voranschlagsentwurf samt 

Stellungnahme spätestens am 05.12.2017 jedem Gemeindevertreter gemäß § 73 Abs. 4 GG. zugestellt wurde; 
 
2. dass dieser Voranschlag durch die Gemeindevertretung in der öffentlichen Sitzung vom 18.12.2017 mit den angegebenen 

Ansätzen beschlossen wurde; 
 
3. dass der Auszug aus der Verhandlungsschrift der Gemeindevertretung den vollständigen Wortlaut der Verhandlungsschrift 

zum Tagesordnungspunkt „Feststellung des Voranschlages 2018“ unverändert enthält; 
 
4. dass der Gemeindevertretungsbeschluss über den Voranschlag und die Erhebung der im Voranschlag angeführten 

Gemeindeabgaben und –tarife in der in § 32 bzw. § 47 Abs. 7 GG. bezeichneten Weise öffentlich kundgemacht wurde. 
 

 
Übersaxen, 28.12.2017 
 
 
 
                                                                                                                    ____________________________________________ 
                                                                                                                                           Rainer Duelli, Bürgermeister                   
 

Seite 135



Seite 136



Voranschlag 2018

Inhaltsverzeichnis DVR-Nr: 657255Gemeinde Übersaxen

InhaltSeite

Seite 137

Deckblatt1

Gemeindeabgaben und -tarife3

Grundsteuer-Messbetragsverzeichnis5

Tarife Gebarungskontrolle7

Zusammenfassung Voranschlag9

Voranschlagsquerschnitt11

Gruppensummen17

Haushaltskonten OH21

Nachweis Personalkosten85

Dienstpostenplan87

Beschäftigungsrahmenplan89

Nachweis über die Transfers von/an Träger(n) des öffentl. Rechts91

Rücklagennachweis95

Darlehensnachweis nach Bedeckung97

Darlehensnachweis nach Kategorie101

Darlehensnachweis nach Gläubiger107

Vergütungen an Verwaltungszweige111

Nachweis Vermögensgebarung nach Gruppen OH113

Nachweis Vermögensgebarung nach Einnahme- u. Ausgabearten OH117

Nachweis über gegebene Darlehen121

Nachweis über Leasing123

Feststellung des Voranschlages125

Voranschlag GIG127

Darlehensnachweis GIG129

Auszug aus der Verhandlungsschrift131

Berechnung der Finanzkraft133

Bestätigung135


